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Obecna sytuacja w koalicji rzq'niawcj. -- Obawy przed Niem-
cami, mniejszościami narodowemi i komunistami

W obecnej koalicji stronnictw rządowych czeskich panuje
niezwykły ruch i zdenerwowanie, wywołane gorączką przedwy-
borezg. Stronnictwa większościowe znajdują się w niepewności
co do tego, jak zadecydują wyborcy, nie wiedzą, czy po wyborach
będzie można znowu skleić większość sejmową w składzie przy-
najmniej podobnym do obecnego, a dlatego zabezpieczyć się chcą
pried wszelkiemi ewentualnościami i niespodziankami wymyśliw-
szy jakąś reformę regulaminu wyborczego, który będzie miał za
zadanie dzisiejszą koalicję rządową zakonserwować na wieczne
czasy. Partje koalicyjne nie są wszakże jednego zdania odnośnie
do środków zaradczych, jakie sobie w tym celu wymyśliły. Jedne
ze stronnictw mniemają, że dzisiejsza większość koalicji będzie
zagwarantowaną, jeżeli uniemożliwi się mniejszym stronnictwom
wejście do przyszłego Sejmu. Inne jednakże zarzucają, że w ten
sposób wprawdzie uniemożliwi się wejście do sejmu stronnictwu
Praszka (grupa opozycyjna, która powstała przez odłączenie od
partji agrarnej), lecz w ten sposób ubije się również stronnictwo
Bubnika („nfezawiśli' komuniści, którzy wystąpiłi i osłabili par-
tję komunistyczną), a ze względów taktycznych interes koalicji
dyktuje poparcie tejże słabej jeszcze partji. Zatroskani politycy
koalicyjny wskazują również na to, że taka „reforma", któraby
małym stronnictwom politycznym uniemożliwiła przeprowadzenie
swych reprezentantów do sejmu (gdyby nie otrzymały przynaj-

  

Parlament niemiecki za

. paktem gwarancyjnym

 

Kanclerz Luther za utrwaleniem pokoju w Europie - Doma-
ga się uznania neutralności Niemiec
 
  

Państwa Małej Ententy
planują wspólny wo-
jenny sztab wojskowy

WIEDER, 24 lipca. - Pismo
„Vitarum" rumuńskie wychodzące
w Bukareszcie ogłasza, że poóstwa
Małej Ententy postanowiły: zor-
ganizować wspólny generalny sztab
wojskowy na wypadek wojny.

Plan stworzenia wspólnego ge-
neralnego sztabu będzie przedmio-
tem obrad specjalnej konferencji,
która się zbierze na obrady w Bu
kareszcie w najbliższej przyszło-
ści. Przedmiotem obrad będzie tak-
że plan ujednostajnienia munduru
wojskowego dla wojsk wszystkich
państw. aljanckich

BOLSZEWICY ZNĘCAJĄ
SIĘ NAD STUDENTAMI

  

  

              

   

mniej 2 procent wszystkich oddanych głosów), pomogłaby Niem-
com do wytworzenia bloku wyborczego na miejsce dotychczaso-
ywych małych stronnictw, wzajemnie się zwalczających. Obliczajy

PARYŻ, 24 lipca. - Oémna-
stu studentów byłej akademii
carskiej w Leningradzie zostało
rozstrzelanych bez sądu przez

BERLIN, 24 lipca, - Parla-
ment niemiecki zatwierdził dzi.
siaj plan paktu gwarancyjnego?

który wkrótce ma' być poddany

pod obrady międzynarodowej

konferencji, zwołanej specjalnie

dla jego uchwalenia

Parlament niemiecki 235 gło-

sami przeciw 158 zatwierdził

plan traktatu i uchwalił wotum

z_a.ufanła dla rządu.

Posłowie socjalistyczni głoso-

wall przeciw zatwierdzeniu pla-

nu paktu ponieważ nie był tak

liberalnym jak tego pragnęli.

Niemiecka Partja Socjalistycz-

na domagała się, by Niemcy na-

tychmiast wstąpiły do Ligi Na-

rodów

Przed zatwierdzeniem paktu,

kanclerz Luther wygłosił prze-

mówienie, w którem błagał par-

lament o zatwierdzenie przedło-

żonego planu paktu gwarancy}-

nego w interesie utrwalenia po-

wszechnego pokoju

 

już, że w ten sposób stronnictwa niemieckie zyskałyby w przybli-

żeniu o sześć mandatów więcej, niż ich mają obecnie, ponieważ

przy drugiem 1 tłeciem skrutinium nie byłoby tyle resztek gło-

sów, które z wielu małych stronnictwprzypadają potem tym stron-

nictwom,które zyskały największą nadwyżkę głosów.

Na Śląsk Cieszyński przypaść miało w myśl konstytucji cze-

sko-słowackiej 9 mandatów poselskich. Ponieważ znaczna część

Śląska przydzieloną została do Polski, a i tak niema nadzieł, aby

ze Sląska wyszli posłowie popierający politykę koalicyjną, podzie-

lono tę ilość mandatów tak, że okręg morawski, z którym wybie-

rać ma również Śląsk, wybierać będzie z tego powodu o 4-ch

posłów więcej, reszta zaś mandatów przypadnie Pradze. Jeżeli re-

forma regulaminu wyborczego w tym sensie, że tylko te stron-

nictwa, które zyskają conajmniej 2 procent wszystkich oddanych

głosów, uzyskają zastępstwo w sejmie - to w takim razie2 9 man-

datów śląskich, któreby w przeważnej części reprezentowały w

Pradze ludność polską, Polacy nie uzyskają ani jednego. Musie-

liby bowiem zyskać w przybliżeniu 180,000 głosów podczas, gdy

według ostatniego spisu ludności jest ich tylko 75,000 (Polaków

-ale obywateli czgsku-słnwackivh wogóle ludności polskiej jest

znacznie więcej). Srednio w całej republice przypadać będzie coś

około 30,000 głosów na jednego posła. Gdyby więc regulamin wy-

borczy został tak jak jest, Polacy mają widoki na przesadzenie

dwóch do trzech swych przedstawicieli do sejmu praskiego. Różne

sztuczki wyborcze mogą jednakże to unicestwić, a politycy z obo-

zu obecnej większości sejmowej łamią sobie już teraz głowę nad

tem, jakby Polaków do Pragi nie dopuścić ®

Pewną stratą, z którą się dzisiejsza większość napewno liczy,

będzie zmniejszenie się blisko do połowy mandatów socjalno-

demokratycznych. W obecnym sejmie zasiada narazie tylko kilku

 

(Dokończenie na str. 6-j.)

AMERYKANSKA FLOTA WOJENNA WITANA

ENTUZJASTYCZNIEPRZEZ LUDNOŚC ANGLII

Marynarze amerykańscy maszerują ulicami stolicy Australji

- Tłumy mieszkańców oklaskują maszeruiących

marynarzy

 

 

MELBOURNE, 24 lipea, 4- A-

merykańska flota wojenna Oce-

anu Spokojnego, która w dwóch

oddziałach przybyła do portów

Australii w Melbourne i Sydney

spotkała się z entuzjastycznem

powitaniem ludności australi}-

sklej.

Tłumy mieszkańców oklaski-

wały entuzjastycznie marynarzy

amerykańskich, maszerujgeych

ulicami miasta.

Po odbytej paradzie władze

australijskie

-

podejmowały ko-

mendantów floty i oficerów na

śpecjalnym bankiecie, zaś orga

nizacje cywilne i prywatni oby-

watele podejmowali marynarzy

na zabawach publicznych, gdzie

marynarzom urządzano serdecz

ne przyjęcie, gOSZCZĄC Ich ob-

ficie wszelkiego rodzaju przy-

emakaml. -

Entuzjazm mieszkańców oby-

dwóch miast, gdzie podejmowa

bo marynarzy amerykańskich,

dowodzi fakt, że ulice, któremi

przeclągaly oddziały marynarzy

były do tego stopnia przepełnio-

ne, iż pragnący widzieć masze-

rujących marynarzy mieszkań-

cy młasta dziesiątkami tysięcy

obsiedi balkony i dachy domów,

stojących przy ulicy.

.

Balkon

przy jednym z domów zarwał

się, powodując katastrofę,

-

w

której 15 osób zostało zabitych

a setki doznało cięższych i mniej

szych obrażeń. Gubernator Au

 

stralfi w depeszy wystosowanej

do rządu St. Zj. dziękuje prez.

Coolidge'owi, zapewniając rząd

St. ZJ. i naród amerykański o

przyjaźni narodu australijskiego. 

władze bolszewickie pod zarzu-

tem, że studenci podczas swych

studjów korzystali z funduszów

”mixach" Pr‘yfif’mfl‘j’fmmm‘" | którego obecny ustrój cywil:rosy we sone win wt ay
Reszta studentów wspomnia- | ”Ligi?!!!::?jnflśxemlllcrźudłzdał NM

nej Akademji wraz z rektorem g L a; - . taa

Akademii księciem Golicynem, ore Suther „muszą zosta
byłym premierem za rządów uznane za państwo równe in-

careiich sostals |skazana: na |RMSN Tyś taktowane, jako

wygnanie _do /Archangielska, państwa hk" pań
stwo rozbrojone powinny być

gdzie im wobec znanych w tym
mieście strasznych warunków uznane za terytorjum neutralne

I na tej zasadzie przyjęte do
wxęzgannych grozl śmierć. Lig! Narodów".

K hei u i
%lcsgźgggjwęęygęvęm tace,byniefrancustomagic.

ska komisja wojskowa badała,
CHATTANOOGA, Tenn., 24 czy Niemcy są rozbrojone, a mię

lipca. - Skutkiem eksplozji ga- dzynarodowa, względnie Komi-
zów w kopalniach rudy żelaznej 58 Ldgi Narodów, co się Niem.
NRoane Iron Co. dziesięciu gór- com należy na zasadzie rów-
ników zostało żywcem zagrze- ności, wobec ich współdziała
banych. Zarząd kopalni czyni nia przy utrwaleniu międzyna-
wszelkie możliwe 200; ny po. ©999%0KO pokoja: w
spieszyć z pomocą żywcem za-
grzebanym, ale nie ma wielkiej SYN MILJONERA OSKAR-

nadziel uratowania ich. 2ONY 0 ZŁODZIEJSTWO

EXTRA! ('HARLOE;2—I‘l—.‘C.v 24 lipca.
- John H. Cutler, syn miejsco-
wero miljonera handlarza ba-

Zatarg Polsko-Niemiecki

BERLIN, 24 lipca. - Przewidu-

wełną został aresztowany pod

ją tu, że przyjdzie do poważnych

zarzutem okradzenia kilku @o-
mów, czego miał dokonać nie z

międzynarodowych komplikacyj,
gdyż rząd niemiecki ogłosił, iż

potrzeby, ale z głodu silnych
wrażeń. Ojciec oskarżonego sta

jeżeli Polska wprowadzi w życie
swój zamóar wydalenia z swych

„Wszystkie nasze wysiłki po-
winny być skierowane do utrwa
lenia pokoju w Europie, bez

  
  

 

nego syna na podstawie, Iż jest
niepoczytalnym umysłowo.  

Znakomite urodzaje wPolsce

rememesis mL

WYŚCIGI ZBROJE-

NIOWE NA MO-

RZU WZNOWIONE

SKUTKIEM UCHWALENIA

PRZEZ ANGLJĘ NOWEGO

PROGRAMU FLOTOWEGO

LONDYN, 24 lipca. - Jeżeli
prezydent Coolidge, albo ktoś
inny odpowiedzialny, nie prze-
szkodzi nowym zbrojeniom na
morzu, w całym świecie przyj-
dzie do wyścigu zbrojeniowego
na morzu, który został rozpó-

częty przez Anglję z powodu u-

chwalenia przez rząd nowego

programu flotowego, przewidu-

jącego budowę, coroku przez o-

kres pięciu lat kilku krążowni=

ków pierwszej klasy, Jeżeli An-

glja nie wyrzeknie się swego

programu flotowego, inne pań-

stwa europejskie, a między nie-

mi St. Zjedn. i Japonja będą

zmuszone do uchwalenia swe-

go własnego programu flotowe-

go, co pociągnie nowy między-

narodowy szał zbrojeniowy, któ-

ry nie może się zakończyć czem

innem, jak nową katastrofą

wojenną.

 

Z góry „Shasta" w Kalifornii

wypływają masy błota

REDDING, Cal., 24 lipca. -

Z góry „Shasta" na wysokości

£,000 stóp tuż przy granicy wie-

cznego śniegu wypływają olbrzy

mie masy błota, które spływają

rwącemi potokami do sąsiednich

strumieni, zamieniając je w rze

ki błotne.

 

 

Austrja obniża stopę pro-

centową

WiEDE®. - Austriacki bank pań
stwowy obniżył stopę procentową -z
11 do 10 procent przez co zostało u-
Intwione zdobywanie kredytów

SZCZEGÓLNIE" PSZENICY 1 ZYTA

Emigranci z Polski mogą wyjeźdzać tylko przez

' porty polskie ;

1

 

(Polska Agencja Telegraficzna.)

WARSZAWA. 24 lipca. - Urodzaje pszenicy i żyta

w Polsce są nadzwyczaj dobre dzięki doskonałej pogodzie

jaka panuje w całym kraju od szeregu tygodni. Zbiory

polne w tym roku będą o wiele lepsze, aniżeji w latach po-

przednich.

W porównaniu ze zbiorami polnemi w 1924 roku te-

goroczne zbiory pszenicy będą większe o 40 procent a

zbiory żyta o 60 procent. Tegoroczny zbiór żyta jest o 15

procent większy aniżeli w najurodzajniejszych latach

przed wojną. Znakomity urodzaj niewątpliwie wywrze

wielki wpływ na polepszenie polskiego handlu zagranicz

nego.
s wow %

Nowe przepisy normujące polską emigrację zagraniczną

WARSZAWA, 24 lipca. - Senat polski uchwalił re-

zolucję, że wszyscy emigranci którzy już posiadają kar-

ty okrętowe na wyjazd do krajów zamorskich będą mieli

prawo do 1-go lipca 1926 roku wybrać sobie drogę wyjaz-

du do Ameryki jaka będzie dla nich najodpowiedniejszą.

Rezolucja senatu łagodzi nieco uchwałę sejmu za:

twierdzoną przez senat regulującą emigrację polską do

Ameryki Północnej i Południowej, przewidującą wyjazd

do krajów zamorskich jedynie przez porty polskie. Emi-

granci wyjeżdżający do Ameryki Północnej mogą wy-

jeżdżać przez porty Morza Śródziemnego.

ATLANTIC CITY, 24 lipca. -

Strajk węglowy w Stanach Zjed

 noczonych zdaje się będzie nie-

 

Francja nie wierzy w szcze-

rość pokojowych chęci wodza

powstańców marokańskich

Uważa je za podstęp dla zyskania na czasie - Bojowy na-:

strój powstańców marokańskich maleje wobec

zwycięstw wojsk francuskich

 

FEZ, Marokko, 24 lipca. -

Wiadomość o warunkach poko-

jowych, ogłoszonych przez wo-

dza powstańców marokańskich

nie zrobiła prawie żadnego wra-

żenia we francuskich kołach

rządowych, które uważają pro-

pozycje pokojowe Abd-El-Krima

za nieszczere, m właściwie za

podstęp dla zyskania na czasie

 

ra się o uwolnienie aresztowa-

granic 30,000 znajdujących .sig

tam Niemców, którzy nie wyrze-

kli się obywatelstwa niemieckie
NAJNOWSZE WIADOMOŚCI

 

wpi fa w błąd dyploma

tów: francuskich.

Po przybyciu na teren walki

nowych wodzów wojsk francu-

  go, w takim razie rząd k

przedsięweźmie również represa-i Zakończenie strajku węglowego
ja. z

w Nowej Szkocji
 

GENERALNY STRAJK WEGLOWY W ANGLII

ZAPOWIEDZIANY NA PIERWSZEGO SIERPNIA

Górnicy angielscy postanowili porzucić pracę - Wobec od-

rzucenia ich żądań przez właścicieli kopalń

 

LONDYN, 24 lipca. - Komi-

tet -wykonawczy _angielskich

górników węglowych postano-

wił jednomyślnie ogłosić gene-

ralny strajk węglowy z dniem

31-go lipca i wezwać górników

do porzucenia pracy.

Uchwała naczelnego komite-

tu górniczego została rozesłana

do wszystkich oddziałów zorga-

nizowanych górników, co jest

prawie równoznaczne z ogłosze-

niem strajku.

Grożba strajku w angielskim

przemyśle węglowym może spo-

wodować katastrofę przemy-

słową w całem imperjum angiel

skiem, .dotknigtem .dotkliwem

bezrobociem.

Zbliżający się kryzys przemy-

słowy wstrząśnie poważnie obec

nym rządem premjera Baldwi-

na, który | w razie /wybuchu

HALIFAX, N. S. - Nadzieja na
zakończenie generalnego strajku wę-
głowego w Nowej Szkocji zwiększa
się z każdą chwilą po wznowieniu ro-
kowań pomiędzy _przedstawiclelami
górników: :1 .waśoicielam! kopalń,
przy współudziale premiera rządu
Nowej Szkocji Rhodesa, -który się
stara o doprowadzenia do porozumie›
nia na podstawie przyjęcia przez gór
ników 10 procentowej zniżki dotych»

czasowej zaplaty

* x *

Nowe przeciw-włoskie zaburze-

położeniu i prawdopodobnie bę-

dzie musiał ustąpić.

 

/ nia w Trypolisie -,

KAIRO, (Egtpt. - We włoskiej
kolonii w północnej Afryce wybu
chły nowe walki przeciw panowaniu
włoskiemu, podniestone przez woje-
wnicze plemię atabskie Sennusi, .Po-
wodem gowego wrzenia wśród arab
skich w północnej -Atryce,
są zwycięskie walki powstańców ma-

Bolszewicy zamierzają

przywrócić 5-letnig

służbę wojskową
 

MOSKWA, 24 lipen. - Bolsze»
wieki rząd rosyjski nosi się z za-
misrem zaprowadzenia pięciolet-
niej służby wojskowej dla wszyst.

kich obywateli stanu nie burua. |

|

rokwńskich,  przecfw

_

Hiszpanii, u

zyjnego, Planowany przez rząd ostatnio pr'ieclw Francji

bolszewieki
.

system stałej
|

armji p w w

byłby podobny do systemu orga-

 

nizacyjnego byłej armji carskiej z
tym jednym tylko wyjątkiem, że
w nowej stałej armji bolszewickiej
mieliby prawo służyć tylko robot-
nicy i chłopi. Klasa burżygryjna
musiałaby swe zwolnienie Wsłuże
bie wojskowej opłacać specjalnym
podatkiem przez czas od Int 21 do
42, czas obejmujący okres służby

wojskowej.

 

strajku znajdzię się w wane:- ;
 

Pożary lasów w Prusach
- W różnych -częściach

Prus wybuchły katastrofalne pożary
Insów, które się szerzą z wielką szyb-
kością, skutkiem długotrwale) poste
chy 1 wielkich upałów. >
Na Pomorzu niemieckim i Branden

burgji spłonęło 15,000 lasu.
Mieszkańcy włosek położonych wśród
lasów musieli ratować się ucieczki.

«

 

Eksplozja na argentyńskim o-
kręcie wojennym

BUENOS AIRES, - Trzech mary-
marzy na argentyńskim okręcie wo-
jennym zostało zabitych m siedem-
nastu 1 jeden oticer elążko rannych,
skutkiem eksplozji wielkiego działa
okrętowego, podczas prób strzelania
do tarczy.

x %
Finlandja zakupuje motory

amerykańskie
HELSINGPORS. - Władze tin-

Inndzkiej policji morskiej zakupiły w
Stanach Zjednoczonych wielką ilość
motorów do użytku fnlandzkiej po-
licjt. morskiej.

# x #
Trzech lotników francuskich

zgbitych
CHERBOURG. -- Trzech lotników

francuskich zglnęło tragiczną śmier.
cię, gdy zbiornik garoliny w aeropia-
nie, w którym się znajdował w po-
wietrzu na wysokości 300 stóp eksplo
dowat.

[0 (% # %
Upały w Holandji, śnieg

w Hiszpanii

skich i h posiłków w
wojskach regularnych, sytuacja
na linji bojowej, dotychczas nie
korzystna dla Francji zmieniła
się nagle na niekorzyść powstań

kców, którzy zostali zmuszeni do
odwrotu na znacznej przestrze-
ni linji bojowej, a szczególnie w
centrum nad rzeką Ouergha, ti-
ważanem za najsłabszy punkt w
pozycjach wojsk francuskich.
Inną korzystną dla Francu-

zów zmianą jest niechęć wśród
plemion marokańskich de dal.
szej walki wobec wzmagającej
się determinacji Francji przepro
wadzenia walki do zwycięskiego
końca. Przywódcy powstańców
marokańskich poczynają się spo
tykać z krytyką swych włas-
nych (zwolenników z powodu
niespełnienia dotychczas oblet-
nic dawanych hojnie poszcze-
gólnym szczepom, aby je tylko
wciągnąć do walki z Francu-
zami. *

STRAJK WEGLOWY W STANACH ZJEDNO-

CZONYCH NIEUNIKNIONY _.

Z powodu odrzucenia żądań górników o podwyżkę zapłaty-
Obrady przedstawicieli kopalń i górników ciągle

tkwią na martwym punkcić
 

uniknionym z powodu odrzuce-
nia przez właścicieli kopalń żą-
dań górników o podwyżkę za-
płaty. /

Przedstawielele właściciel ko
palń nie tylko odrzucli żądanie
górników o podwyżkę zapłaty,
ale przez swego przedstawiele-
la Inglisa zażądali zmniejszenia
dotychczasowej skali płacy, wo-
bec czego rokowania węglowe
utknęły na martwym punkcie
bez nadziei rychłego ich uru-
chomienia.
Groźba generalnego strajki

węglowego w St Z) w wysó-
kim stopniu niepokol nie tylko
rząd, ala i cało społeczeństwo
amerykańskie,
W sferach robotniczych paw

nuje poważne zaniepokojentś
wobec groźnej sytuacji, jaka nie
wątpliwie powstanie w całym
kraju w razie ogłoszenia gene»
ralnego strajku, który może pos
ciągnąć za sobą sparaliżowa«
nie całego przemysłu.

Wybitni przedstawiciele spos
łeczeństwa wpływają na prezyw
denta Coolidge'a, by za. wszelką
cenę starął się doprowadzić do
porozumienia pomiędzy zwaś«
nionemi stronami i nie naraził
narodu nd klęskę zastoju w
przemyśle i braku opału dla
mieszkań,
 

Gwałtowna burza na wodach
zatoki. kalifornijskiej

NOGALES, Ariz., 24 lipca. -
Na wodach zatoki kalifornijskiej
miała wczoraj miejsce gwattow-
na' burza skutkiem której 11
mniejszych 1 większych stat-
ków zostało zniszczonych. Stra
ty wynoszą setki tysięcy dola-
rów. Ilość zaginionych 'mary-
narzy niewiadoma.

 

 

 
 

 
ROTTERDAM, - Stolica -Holan.
I a u.została

pałami podczas, których _termometr
wskazuje 95 stopni Fahrenhelta pod:
czas gdy w tym samymczasie nad
Hiszpanię zaległa zimna fala powo-
dującą opad śnieżny w  prowiacji
Zomora /

Korespondencje własne "Nowego Świata"

JUTRO! JUTRO!
„SKRZYNSKI W AMERYCE"

pisze T, Wieniawa-Długoszowski z Warszawy
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BEZPŁATNA KĄPIEL KOSZTOWAŁA GO $850

Oprócz tego zabranomu i

Wiele wody upłynie w rzekach
Hudgoru i East River, zanim
Benjamin Rothman odważy się
na ponowną kąpiel! |

Onegdaj- wieczorem, zmęczo- |
ny i zziajany czuł się bardzo nie
szczęśliwym i bezpłatne nyiej- |
skie łazienki pn. 5-ym przy Rut-
gere mace Skusiły go swym po-

wabem. --, ,

Zira" woda odświeżyła go i

poktżepiła, lecz jakaż byłu jego

rozpacz, gdy ubierając się, zau

ważył brak spodni z $850, jakie

miał w kieszeni.

Rothman w jednej chwili u-

czuł w sobie zdolności detekty-

wa. Przypomniało mu się, że w |

czasie gdy się ubierał, młodzie- |

niec jakiś w sąsiedniej kabince |

prosił o pomoc w odszukaniu

 

  

 

 spodnie

 

spinki od kołnierzyka, Rothman

zaczął się rozglądać po swej ka-

bince i znalazł spinkę, która do

niego nie należała

Na zasadzie tego dowodu -

Rothman kazał aresztować swe-

go sasiada i oskarżył go o kra-

dzież, Rzekomym tym złodzie-

jem okazał się oémnastoletni

Louis Himmelstein, zamieszka-

ly pn. 115-ym pri Ludlowst.;

postawiono go pod bondem

$1,000 i sprawę jego odłożono

do 27-go lipca.

Co się stało ze spodniami i

pieniędzmi - niewiadomo.

W jaki sposób Rothman do-

stał

 

się do domu - pozostaje

tajemnicą, gdyż o tem milczą

kronikipuncvjm .

BEZNOGA KOBIETA ZWIAŁA OD SWEGO MĘŻA

Uciekając, niezapnmnmho biżuterji i gotówce

Pomimo, że licząca 45 lat pa-
mi Gabrielle De Fuller nie po-
siada nóg, nie powstrzymało ją |
to od ucieczki. Tak twierdzi jej |
mąż, John De Fuller, zamiesz
kaly pn. 156-ym prey West 65th
street, Opuszczając męża, zabra-
ła ze sobą również biżuterję war
tości $2,000 i całą gotówkę w
kwocie $100.
‘Kobmatw. którą dawniej po-

kazywano po cyrkach, ma dwie
stopy, pięć cali wysokości, wa-
ży 128 funtów, ma piwite oczy,
kasztanowate włosyi ładną cerę

„ No, opisaliśmy ją tak, że kto
ją spotka na ulicy, pozna z pew-
nością...

ZART ZAPROWA-

DZIL GO DO ULA

 

 

' Deiewigtnastoletni Frank Lok
tor, który powiada, że jest stu-
dentem i mieszka pr. 333-im
przy East 66th street, przebrał
się za panienkę i udawszy się do
parku Central, zaczął flirtować
zidetektywem John'em J. Flyn
niem

Detektyw nie poznał się jed- |

nak.na źartach i aresztował go. |

W Sądzie Nocnym Loktor A
przyznał się, że nie jest dziewu- A
cha. Sedzia skazaf go na zapla-
cenie $10 kary za maskaradę i
flirt, a że żartowniś nie miał
przy duszy ani centa, więc z0-
stał odesłany do domku z krat-
kami i bezpłatnym noclegiem,
wiktem i opierunkiem.
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Karolyi› rości sobie pretensje WASHINGTON, - Mrabla: Karoly!wniósł prośbę do sądu Equity. prze-efw opiekunowi nad majątkam! cu.dzosiemców, od którego czterej Ame-rykanie  eympatycy -oderwania We:gier od Austzji w 1914 roku starająsię odebrać fanduszu w sumie16,810 dolarów zebranych przez Ka.
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rolyiego ua oderwanie Werter od
Austrj Fundusz ten został oddany
przez zarząd banku w którym był ało
fony opiekunowi majątkami cudzo-
zlemskiemi, od którego teraz ame-

| rykańscy przyjaciele Węgier pragną
go odebrać, ponieważ nie był użyty
zgodnie z wyznaczonym celem,

 

Dr. Jorn J. Abel £ Hopkins uni-
wersytetu w Baltimore ulepszył
dotychczas używany środek na
enkrzycę, który, według jego zda
nin będzie pomocny w leczeniu

tej. choroby

ZAPŁACIŁ $20 ZA ZWY- .

MYŚLANIE POLICJANTA

Stewart Hemmingway nie dba
o to, że został aresztowany przez
policjanta, subtelna jego duszy-
czka jednak buntuje się, gdy
ktoś po grubjańsku z nim się
obchodzi.

Policjant Leroy States zrobił
mu reprymendę za niestosowa-
nie się do przepisów miejskich,
lecz Hemmingway nie chciał go
słuchać i pojechał z wozem
swym dalej. Policjant puścił się
za nim w pogoń, dał trzy strza»
ły z rewolweru w powietrze i
wreszcie dogonił i aresztował.-
Hemmingway otworzy} wtedy
szeroko swoją buzłę i rzetelnie
zwymyślał States'a i wogóle ca-
łą policję. Stawiony przed sę-
dzię, zapłacił $20 kary i z uśmie-
chem opuścił salę sądową, zado-
wolony, że choć go to kosztowa.
ło, ale sprawił sobie satysfak-
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Oddnał „NAPRZÓD"Zw. Soc. Pol.

WIELKĄ WIEC
NA FARMĘ PANA LANGIEWICZA
Tucens Ave., Flushing, L. I

arodowego, 261 Briggs Avenuo. Brooklyn,
odzinie 8:30

WRAZIE NIEPOGODY, WYCIECZKA ODBĘD

NASTĘPNA NIEDZI

owarzysze i Sympatycy raczą po- |

GO LIPCA 1925 ROKU
 rano Eunktualme

is sig w

ELE
BOTNIKA POLSKIEGO"

 
 
 
 

przeć ten dobry cel. - O liczne przybycie uprasza,
Koiu’ré’r

4 JUTRO! w niedzielę! JUTRO!
odbędzie się

WIELKA OKRETOWA WYCIECZKA
Sokoła Polskiego Gn. 85 w Bronx, N. Y.

nawielkim o -trzech pokładach, spacerowym parowou
„OSSONING" do Roton Point, Conn, - Muzyka prof. St.

Karlowicza /
Okręt od ywa z Pier 8 - Battery Park w New Yorku o go-

znie 8:30 rano, gdzie wszyscy mają się zebrać
Cena biletu 31.50

   

 

, Pani Nowobogacka
WK MM (MomGdy przed laty pan StanisławNowobogacki z mamą swą, pa-nią Malwiną, wylądował w NewYorku, nie należał on jeszcze dozbyt zamożnych ludzi: dziesięćdolarków stanowiło wtedy całąfortunę Nowobogackich i odgra-dzało ich od głodowej śmierci.Z początku było gle. Pani Mal.wina w stosunkowo krótkim czasie znalazła sobie zajęcie w jed-nej z wielkich restauracyj no-wojorskich, najpierwjako pomywaczka statków, a później awan-sowała na taką gogposię, co toopiekuje się kluczami od spizar-ni i przyrządza sałatki, pan Sta-nisławjednak, półinteligont, nieposiadający fachu, nie mógł ja.koś wytrzasnąć sobie „jobu" izmieniał takowe tak często, jakniejedno pismo polskie w Ameryce zmienia swoje poglądy i i- dealy.Aczkolwiek pani Malwina pracowała stale w New Yorku, apan Stanisław uganiał się za „jobami" na całej przestrzeni po-między New: Yorkiem a Chica-go, stale idh miejace pobytu (ni-by „dwurumikowy apartamen-cik') mieściło się wbardzo bli-skiem od nas sąsiedztwie, bo podrugiej stronie rzeki Hudson w„wonnem" i głodnem, choć nie-bardzo podłem miasteczku Jer-sey City.Pan Stanisław był to chło-piec młody i przystojny, bo sil-ny brunet, z którego to powoduwiele dziewuch brało go za pro-wansalskiego, względnie ,, taljahskiego" trubadura, choć, Bogiema prawdą, rycerzem nie był, gdyżprzed poborem do wojska Fran-za Józefa zwiał przezornie, wierszy nie pisał, bo nie umiał, śpie-wać potrafił, ale tylko krako-wiaki, a grać grał, lecz jedyniena gramofonie - mimo to bru-netem silnym był, buzię miał o-krągią jak dynia, a nosek jakkartofelek, z zadartym do górywierzchołkiem, przez co złośli»wi „Wieszakiem" go nazywali.Streszczając się, powiemy krót-ko, że do wszelkiego rodzaju ga-tunku i rodzaju dziewuch panStanisław popęd miał ogromnyi większe szczęście, niż do „jo-bów" po fabrykach, restaura-cjach i innych mprdowniach -większe nawet niż do handlu, boi tym się przez pewien czas trudnit, chodząc po domach i sprze-dawając książk) szkapierze, ró-

żańce i inne przewodniki, klucze
i paszporty do nieba...
Jako że pan Stanisław na dzie

wuchy był asy, a one również
nim nie gardziły, więc nieraz z
tego powodu powstawały różne
breweryje, a raz nawet po pija-
nemu policjant (no rozumie się
policjant, a nie p. Stanisław był
pijany), pałą po makówce go
ździelił i do ula zapakował. „Nie-
ma tego złego, coby na dobre
nie wyszło", mówi przysłowie i
słusznie, W kryminale pan Sta-
nisław zrobił znajomość z pew-
nym „lojerem", który poznawszy
jego zalety, pokochał jak brata
i wyprowadził na człowieka, A
zrobił to prawdziwie po adwo-
kacku, sprawnie i zamaszyście.
Zapoznał go z pewną bogatą pa-
nienką z dobrego domu, która
koniecznie zamąż wyjść chciała,
bo... musiała, Stach wciemię nie
bity, ślub dla pewności i trwa-
łości wziął z nią podwójny, i na
„korcie" i w kościele i odrazu
stał się panem całą gębą, wła-
Scicielem kamienicy. Od tej chwi
Ii Pan Bóg, burżujów zawsze
szczerze miłujący, zupełnie in-
nym wzrokiem nań spojrzał i wy
chodząc z założenia, że od przy-
bytku głowa nie zaboli, zaczął
zsyłać nań laskę za łaską. Mal-
żeństwo to oczywiście było przy»
kładne, Boga się bojące, a tak
żarliwie się kochające, że już w
miesiąc coś po ślubie przyszedł

    

 

 

 

 

na świat Stanley Nowobogacki,
Jr.

Radość małżonków nie miała
granic, a że akurat w tym cza.
sie panu Stanisławowi nadarzy)
się kupiec na kamienicę, więc ta-
kową sprzedał, wcale zresztą ko-
rzystnie i za uzyskane pieniądze
małżonkowie uradzili kupić so-
bie rezydencję w arystokratycz-
nem jakiemś miasteczku. Z po-
czątku myśleli niemało o New.
port, R. I., skończyło się jednak
na zakupnie tak zwanego „bun-
galow" w Montelair, N. J

Że oprócz kamienicy pan Sta-
nisław otrzymał w posagu tak-
że sporo grosiwa, więc wziął się
ponownie do handlu, ale już nie
świętościami, tylko chałupami i
, lotami" i eMoé nie by! zarozu-
miały, lecz w duszy Bogu się
przyznawał, że ma nadzieję zo-
stać w przyszłości właścicielem
całego Montelair i posiadać choć
kilka domków w Bloomfield

Mama Malwina w restauracji
oczywiście już nie pracowała,
lecz przy synku, synowej i wnu-
ku słodkie jak lukrecja prowa-
dziła życie, a że miała dopierę
czterdzieści coś z okładem wio-
sen, więc też zaczęła więcej dbać
o swą powierzchowność, bogato
się ubierać, a nawet nieco ma-
lować...

Skąpą, zasadniczo mówiąc, nie
była, ale gdy znalazła w gazecie
ogłoszenie o jakim „bargainsie",
to gotowa była po niego jechać
nietylko do Newarku, lub New
Yorku, lecz choćby do Chicago!
Choćby podróż kilkakrotnie wię-
cej kosztowała, niż wart był/da-
ny przedmiot-nic je) powstray-
mać nie mogło od pożądliwości
nabycia taniości.

Otóż onegdaj pani Malwina uj
rzała w jednem z pism nowojor-
skich ogłoszenie pewnego sklepu
przy 14-ej ulicy, w bliskości „No
wego Świata" nawet położonego,
które głosiło, że „Any hat in the
store $2.98 to-morrow"" i wczes-
nym już rankiem wczoraj wybra
ła się do naszego miasta. Zna-
lazłszy się we wskazanem przez
ogłoszenie sklepie, zdjęła swój
drogi, przez synka na wiosnę ku
piony kapelusik, położyła go na
ladzie i zaczęła  przymierzać
przed lustrem przeróżne nakry-
cia głowy, Przywdziawszy kilka-
dziesiąt coś po kolel kapeluszy,
przyszła do wniosku, że żaden
się nie nadaje, gdyż żaden nie
odmładnia w dostatecznym stop.
niu, nie ukrywa zmarszczek na
twarzy i nie maskuje siwieją-
cych już włosków i dlatego po-
stanowiła zaniechać kupna i wró
cić do domu. Przymierzając róż-
ne kapelusze, oddaliła się znacz-
nie od lady, na której zostawiła
swój własny kapelusz, i gdy te-
raz wróciła na to samo miejsce,
zd‘bfinla ze zdumienia, /ujrza-
wszy następującą scenę:

Dwie Ajryszki toczyły ze so-
bą zaciętą walkę o... kapelusz
pani Malwiny.

„Ja pierwsza go ujrzałam!"
- wolała jedna.

„Ja pierwsza wzięłam go do
ręki!" - darła się druga.

Kobiety wzięły się za czuby,
gdy wtem pani Malwina zawoła-
ła doniosłym głosem;

„The idea! To jest mój kape-
lusz, który zdjęłam przed chwi-
lą z głowy. Zresztą czy on wy-
gląda, jak te czupiradła za dwa
dolary dziewięćdziesiąt ośm cen-
tów?"

Przywdziawszy kapelusz na
głowę, pani Malwina" przekłuła
go długą szpilką z pasją taką,
że nawet potulna słomka cichy
wyraziła protest i, wychodząc

majestatycznym krokiem ze skle

pu, rzekła wyniośle:

„Mój syn ma własną rezyden-

cję w MONTCLAIRL

  

 

 

BANDYCL OBRABOWALL JUBILERA 7 BIZU-

TERJI WARTOŚCI $25,000

Rabunek miał miejsce w tualecie kolei podziemnej >

Philip Wał, reprezentant fir-
my Howard 8. Kennedy Jewelry
Company, mieszczącej sig pnr.
170-ym przy Brogiway, padł
wczoraj popołudniu ofiarą ra-
bunku wtualecie stacji kolei pod
ziemnej u zbiegu 7-th ave i 49th
street. '
Dwaj uzbrojeni w rewolwery

bandyci zau-zym” go, zlwIązśłI I

zrewidowawszy mu kieszenie, za

brali portfel, zawierający dja-

menty, przedstawiające wartość

$25,000.

Gdy Wahl'a uwolniono z wig-

zów, po bandytach zastygł i

ślad.
 

 

Znany adwokat Clarence Darrow,
obrońca profesora Scopern w Day-
ton, Tenn, który stoczył walkę
na -słowa -z -przeciwnikiem
teorji ewolucji, odniósł moraine
zwycięstwo, pozostawiając Bry=
anowi satystakcję z wyroku bez-
krytycznej ławy przysięgłych,
według której opini profegor
Scopes został uztany winnym i
zasądzony na zapłacenie
ny w sumie $100. Darrow wniósł

apel do wyższej instancji

CYGCANKIOBRA-

BOWAŁY DWÓCH

AUTOMOBILISTOW

Ujęto je i skazano na $100

kary

Charles King i Louis Koch,

zamieszkali pn. 2094m przy

125th street, zostali

ni wczoraj przez dwie cyganki,

uzbrojone w... chusty.

Cyganki te, Anna i Rose John-

son, zatrzymały automobilistów,

gdy ci przejeźdzali przez Ander-

son ave, w Forth Lee i poprosiły

o zapałki, które rzekomo potrze-

bne im były do rozniecenia og.

niska,

W czasie gdy mężczyźni prze-

trząsali swe kieszenie, szukając

zapałek, cyganki zarzuciły im na

głowy chusty, dusząc ich niema

w namiętnym uścisku, Zanim

mężczyźni zdołali zdjąć ze siebie

chusty, cyganki ulotniły się, za-

bierając ze sobą ich portfele z.

pieniędzmi,

Przechodzień, który był świad

kiem zajścia, zawiadomił o nim

policję, która zrobiła pościg za

cygankami i ujęła je. Stawione

przed sędzią Eunis'em, otrzyma

ly do wyboru: 90 dni więzienia,

lub $100 kary. Dziewczęta za-

płaciły grzywnę.

Poszukują zaginionej

dziewczyny

Policja nowojorska robi skrzę

tne poszukiwania za dwudziesto-

letnia piękną stenografistką, Ma

ry Hine ze Scranton, Pa., która

opuściła dom rodzicielski i uda-

ZAWIADOMIENIA
Wielki PduukTowarzylłw

Śpiewu „Echo" i „Mo-
niuszko"

Przypominamy naszym Czytel-
nikom, że w niedzielę, 16-g0 gier-
pnia w Ulmer Parku przy 25th
ave „. w Brooklynie. odbędzie się
Wielki Piknik dwóch towarzystw
śpiewu, „Echo" i „Montuszko,"
Wspólny komitet tych towa-

raystw nie szczędzi trudu i pra-
cy, ażeby piknik ten uświetnić
rozmaitemi niespodziankami, tak
by wypadł po nad wszystkie in-
ne, poprzednie
Atrakcją tego wielkiego fikni-

ku będzie oryginalna nowość.
Rozgrywka trzech premiji, każda
po pięć dolarów w złocie.
Wszystkie bilety wstępu za-

opatrzone będą numeram, zaś
trzy z tych numerów będą wy-
losowane i jako najszczęśliwsze,
wygrają premię po pięć dolarów
wzłocie, które będą natychmiast
po wylosówaniu na pikniku wy-
płacone.
Niech zatem wszyscy miłośnicy

i miłośniczki pikników przygoto-
wują się na niedzielę, dnia 16-go
sierpnia, gremjalnie do Ulmer
Parku, przy 2ó-ej ave, w Broo-
klynie, gdzie dla miłośników za-
baw różnego wieku będą odpo-
wiednie niespodzianki i zabawy,
zaś dla pań lubiących pląsy naje

polska muzyka przygry-
wać będzie do późnej nocy.

Wycieczka Sokołów
Polskich

W niedzielę, dnia 26-go lipca,
odbędzie się wycieczka Gnłazda
No. 85 Związku Sokołów Pol-
sklch.
Wycieczka ta odbędzie się

okrętem spacerowym, "Oseing",
który o godzinie 8:30 rano ode}-
dzie z Batery Place Parku, South
Ferry dd Roton Polnt, Conn.

. Siedziba Gnazda No: 85, urzą:
dzającego wycieczkę mieści się
pu. 705 Courtland Avenue, w
Bronx, N. Y.

Wielki Piknil

Tow. śpłewu imienia Frydery-
ka Chopina w Bronx, N. Y. urzą-
dza w niedzielę 2-go sierpnia w
Eskotter's parku p. n. 52-52 przy
1-st hve. w College Point, N. Y.
wielki piknik, Będzie moc nie-
spodzianek, Do tańca przygry-
wać będzie doborowa orkiestra.
Wstęp 50 centów od osoby. Do-
jazd do parku wszystkiemi kole-
jami górnemi | podziemnemi do
14046 street, a następnie tramwa-
jem Classon Point do ferry, któ-
ra dowozi do parku.

Gmina 112 Związku Narodo-
wego Polskiego, _Złączonych
grup (Yonkers, Bronx, New
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Zatwardzenie

[powoduja cały szereg chorób.

Nie lekceważcie taki stap.

SEVERA'S-

BALZOL

jest świetnym środkiem po-

moczniczym w niestrawności

i na zatwardzenie. Znakomity

wzmocniciel dla osłabionych

ludzi

 

 

Ceny: 80 a 85 centów.

Próbujcie najpierw w aptece.

  

 

    

 

   

' w. F, SEVERA C
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York, Portchester, Tarrytown,

Peekskill, Westchester i Wiliams

bridge) urządza Wycieczkę w

niedzielę, dnia 2-g0 sierpnia, b.

r. do Aqueduct Parku, obok Dyn

woodie Farmy, w Yonkers, N.

Y., początek o godz. &-mej rano

do późna w nocy, w razie niepo-

gody, zabawa odbędzie się w na-

stępną niedzielę, dnia 9-g0 sier-

pnia.

'Do współudziału

zaprasza

w. zabawie

Komitet.

Wielki Piknik

„Na dochód biednych wdów

i sierot, urządza „Samopomoc

Polska" Wielki Piknik w nie-

dzielę, dnia 26-g0 lipca, w Par-

ku Polskiego Domu Narodowe

go, 91 Clinton ave. Maspeth, N.

Y. Początek o godzinie 1-ej po-

południu. Doborowa muzyka,

sympatyczne towarzystwo, wie-

le różnych niespodzianek, sma-

czne przekąski 1 napoje, przygo

towuje Komitet.

Uprasza się Szanownych Ró-

daków o łaskawe liczne przyby»

cie, Ze się ubawimy po staro-

krajowemu za to ręczy Komitet.

Dojazd do parku: Subway 14

St. B. M. T., zmienić na Grand

St., Brooklyn i dojechać do Wil-

low ave., wysiąść i przejść jeden

blok na: dół.

Za Towarzystwd:

M. Besarabowicz, sekr.

ASTORIA, L. I.

Oddawna zapowiedziany pik.

nik Towarzystwa Gimnastyczne

go „Sokół Polski", gniazda 635

2. S. P. w A., odbędzie się 9-50

sierpnia w cienistym ogrodzie

Liberty Park u zbiegu 6th Ave.

I Vanderverter Ave., w Astoria,

L. L *
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ła się do New Yorku.
Rodzice jej są pewni, że znaj-

duje się ona w New Yorku. Po-
mimo to policja trzech stanów
poszukuje uciekinierkę.

Roztargniony ojciec
- Czy widziałeś, moje dziec-

ko, żebym ja kiedy robił takie
rzeczy będąc małym chłopcem? 

 

Z pierwszego pułku piechoty minnesockiej,trzech mwukawmiosis. którzy odbyli: niedawno zjazd w snuwamMinn. Od lewej ku pro-
 wej ręce siedzą:

który brał udział w wojnie domowej, pozostało zaledwie

muzę.: Goff, lat 80 oraz P. Hall, lat 84.  

naszych

Ban,
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Następne odjasdy z New Yorku:

Okr. „ESTONIA" . .11 Sierpnia

, Okr. „LITUANIA" , 1 Września
"ESTONIA" . 8 Wrzesnia

. WPROST do GDANSKACaia droga wodą na tym samym okręcie. Rodzinna mowa mi
$-cia KLASA $106.50. Tam 1 napowrót $150.00zaoszczędzając $44.502-ga KLASA $180.00. Tam { napowrét $248.00raossesedzajye $27.00.

 

zalePiękne i wygodne kajuty dla pasażerów 3-ej klany, ;w.gowa.
(alrighnm‘dmdnxnaZ 4, 6 £8 to

JEDYNA LINIA 1. POSIADAJ CA K
RZĄDU POLSKIEGO NA PRZEWÓz PASAIEŚOW ZOŚOCINKI'

Linja, 9 Broadway, New York

'#- nalnmieć iub do winanych agentów.

okrętach
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TRZEJ MUSZKIETEROWIE
ALEKSANDER DUMAS - POWIEŚC HISTORYCZNA Z XVI WIEKU

    
(Ciąg dalszy).

- Och, mój Boże! - odparł lord Win
ter z pozorną doFrodusznością. - Pragnę-
łaś zobaczyć się ze mną i w tym celu przy-
jechałfas _do Anglji. |Dowiaduję się o tem
pragnieniu, a raczej domyślam się, że ono
cię tu sprowadza, i chcąc oszczędzić ci nie-
przyjemności, połączonych z nocnemprzy
w szystkich przykro-
ści wylądowania, wysyłam na twe spotka-
nie jednego z moich oficerów, oddaję do
jego rozporządzenia karetę, on przywozi
cię do zamku, którego jestem gubernato-
rem, a że przyjeżdżam tu codziennie, więc,
by zadowolnić obopólne nasze pragnienie
częstego widywania się, przeznaczam ten
oto pokój dla ciebie. Czyż w tem, co mó:
wię, jest coś bardziej dziwnego, aniżeli w
tem, co ty mi opowiadasz?
- 0, nie! Dziwię sięjedynie temu, w

jaki sposób zdołałeś się dowiedzieć o mo-
jem przybyciu do Anglii.
- I to również proste, ko-

chana bratowo... Czyż uszło twej uwagi,
statku, na którym przybyłaś,
ę do portu, wysłał naprzód ma-

łą łódkę, wiozącą jego dziennik podróży i
spis podróżnych. Tylko zresztą po przed-
stawieniu tych dokumentów mógł otrzy-
mać pozwolenie wpłynięcia do portu. Po-
nieważ zaś jestem dowódcą portu, więc
przyniesiono mi te papiery, i odrazu odna:
lazłem wnich twoje nazwisko. Serce po
wiedziało mi to, co obecnie potwierdziły
twoje usta: domyśliłem się, w jakim celu
naraziłaś się na tę niebezpieczną i takąmę-
czącą, zwłaszcza w obecnej porze rokupo:
dróż przez kanał. Szkuta moja wyszła na

twoje spotkanie. Reszta już ci wiadoma...
Milady rozumiała, że lord Winter kła-

mie, ale to jego kłamstwo właśnie pr ej.
mowało ją tem większem przerażeniem.

- Mój drogi- zapytała, - wszak to

księcia Bucłinghama widziałam wczoraj
na «wybrzeżu? .

- Tak, byt to ksigze Buckingham we

własnej osobie - odpowiedział lord Win-

ter. A po chwili dodał: - Ach! i pojmuję

to dobrze, że widok księcia musiał zwró-

cić twoją uwagę. Przybywasz z kraju,

gdzie zajmują się nim bardzo... Wiem rów-

nież, że jego zbrojenia przeciwko Francji

nader. żywo inferesują twego przyjaciela,

pana kardynała.

- Mego przyjaciela, kardynała? -

zawołała milady z nieukrywanem zdziwie»

nieme gdyż słowa lorda Wintera dowodzi:

ty, ze i pod tym względem, podobnie, jak

pod innymi, jest doskonale powiadomiony.

- Jakto? nie jestże już twoim przyja-

cielem? - zapytał na pozór obojętnie ba-

ron. - Ach! w takim razie przepraszam

cię bardzo; sądziłem, że pozostajecie jesz-

cze w przyjaźni. Powrócimy jednak po-

tem do ksigcia-milorda; tymczasem nie

przerywajmy sobie miłego nastroju, jaki

owiewa naszą pogawędkę... Przybyłaś za:

tem, jak powiadasz, aby zobaczyć się ze

mną?

-Tak jest.

- Oświadczyłem ci już, że stanie się

zadość twojej woli; będziemy się widywali

codziennie.

- Więc mam tutaj pozostać nazaw-

sze? - spytała milady z pewnem zaniepo-

kojeniem.

- Ach! może uważasz, iż brak ci tu

jakich wygód?

-

Rozkaż jednak tylko, mo-

ja droga, a wtej chwili dostarczę ci wszyst:

kiego. .

- - Niema tu ani moich służebnych, ani

moich lokai... '

 

  

    

 

  

- Wszystko się znajdzie, milady. Ze,

chciej tylko objaśnić mię, jak byt urzgdzo-

ny dom twego pierwszego męża, a ja, acz

kolwiek jestem ci tylko szwagrem, zasto-

suję się ściśle do twych wskazówek.

- Mojego pierwszego męża? - za:

wołała milady, spoglądając na lorda Win-

(tera obłąkanym niemal wzrokiem.

- Tak jest, twego męża... owego

Francuza: nie mówię tu o moim bracie.

Zresztą, jeżeli zapomniałaś już o tem, mo-

gę napisać do niego, gdyż przecie żyje je-

szcze, i,;asięgnąć u niego wiadomości...
Na te słowa zimny pot zrosił czoło mi-

lady. ,

- Zartujesz - wyrzekła głucho.

-,Czyż doprawdy wyglądam na czło-

wieka, który żartuje? - zapytał baron, po

| wstając i postępując krok naprzód. *

- A raczej znieważasz mnie - mówi-
ła, opierając zaciśnięte ręce na obu porę
czach fotelu i unoszącsię na nim.

- Znieważam paciq? - odezwat sig
lord Winter z pogardą. - Czy naprawdę
sądzisz pani, że byłoby to możliwe?

- Widzę, że jesteś pan albo pijany,
albo utraciłeś zmysły - zawołała z gnie-
wem miłady. - Proszę, stąd wyjść i przy.
słać mi jaką pokojówkę.
- Kobiety sq tak niedyskretne, moja

droga! Czyż ja sam nie mógłbym ci służyć?
Przyńajmniej wszystkie nasze tajemnice
pozostałyby w rodzinie...

- Zuchwalcze! - krzyknęła milady
i, jakby podrzucona sprężyną, skoczyła ku
baronowi, który stał ze skrzyżowanemi #$-
kami. .

- No! no! - rzekł. - Wiem ja 0
tem, że masz pani zwyczaj mordować lu-
dzi. Ale uprzedzam cię, że będę się. bronił,
nie bacząc na to, iż jesteś kobietą.
- Och! powiedziałeś pan prawdę! -

syknęła miłady. - Jesteś tak podły, że
podniósłbyś rękę nawet na kobietę.

- Bardzo być może. :Zresztą mamu-

rorawiedliwienie: ręka moja nie będzie
"erwszą ręką męską, która cię dotknęła...
'/ak mi się przynajmniej zdaje.

I powolnym a oskarżającym ruchem
wyciągnął baron swą prawicę ku lewemu

 

   

 

 

  
 

 

palcem, .
Milady wydała głuchy ryk i cofnęła

się aż w kąt pokoju, niby pantera, gotują
casię do skoku.

- Och! rycz sobie, ile ci się podoba!
- rzekł lord Winter, - ale nie próbuj ką:

sać, bo uprzedzamcię, że wszystko złoży

się na twoją zgubę. Tutaj niema prokura:
torów, którzyby spisywali naprzód :akty
sukcesji, i niema również błędnych ryce-
rzy, którzyby wyzywali mię na pojedynki

w obronie więzionej przeze mnie pięknej
damy. Są natomiast sędziowie, gotowi o-
sądzić, jak należy, bezwstydną kobietę, po-

pełniający dwużeństwo i w ten sposób

wślizgującą się w łoże mego brata, lorda

Wintera... A sędziowie ci, uprzedzam pa-

nią, oddadzą cię wręce kata, który

dobi ci prawe ramię tak samo, jak jest

przyozdobione lewe.
Oczy miladyrozbtysły tak dzikim bla-

skiem, że, aczkolwiek lord Winter był męż-

czyzną i stał zbrojny wobec bezbronnej

kobiety, to jednak uczuł dreszcz
nia, który go przejął aż do szpiku ki ści.

Mimoto mówił dalej z coraz bardziej ro-

snącym gniewem:
- 0, tak! rozumiem dobrze, że, odzie-

dziczywszy mienie mojego brata, byłoby

ci przyjemnie zostać i moją spadkobierczy-

nią. Ale uprzedzam cię zgóry, że, chociaż

byś nawet kazała

|

mię zamordować, nie

przyda ci się to na nic, gdyż treść ostatniej

woli mojej już jest spisana, i ani jeden

grosz z mego majątku nie dostanie się w

twoje ręce. Czyż zresztą nie jesteś już do-

syć bogatą, posiadając prawie miljon? czyż

nie mogłabyś już wstrzymać się na tej nie-

szczęsnej, drodze?... Ale nie! ty czynisz zło

dla samej rozkoszy dokonywania zbrodni!

Otóż słuchaj, co powiem!

:

Gdyby pamięć

mego brata nie była dla mnie święta, zgni-

łabyś w więzieniu państwowem, lub wy

słałbym cię do Tyburnu na uciechę mary

narzy... Nie uczynię tego jednak

|

i będę

milczał, jeżeli zachowasz się w tem prze-

znaczonem dla ciebie więzieniu spokojnie.

Za piętnaście lud dwadzieścia dni udaję

się z armją pod Rochelle, a w przeddzień

mego wyjazdu zabierze cię stąd przygoto-

wany umyślnie statek i przewiezie do na

szych kolonji południowych. No, uspokój

się! dodam ci towarzysza podróży, który,

gdybyś się poważyła przedsięwziąć jaką-
kolwiek próbę ucieczki do Anglji lub na
kontynent, przy pierwszem twem usiłowa:
niu tego ródzaju łeb ci roztrzaska... -

Milady słuchała z uwagą, rozpłomie-
nione swe źrenice utkwiła w oczach szwa=
gra.
- Aż do tej chwili - mówił dalej lord

Winter -. pozostaniesz w tym zamku. Mu-
ry jego są grube, bramy kowane, kraty o-
kien zupełnie pewne; zresztą okno twoje
wychodzi wprost na skałę, oblaną morzem.
Żołnierze załogi zamkowej, oddani mi du-
szą i ciałem, stoją na straży koło po-
koju i strzegą wszystkich przejść, wiodą.
cych na dziedziniec.

  

  
 

 

 „ -(Ciąg dalszy nastąpi).
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OSTRZEZENIE!

Jeżeli nie zauważyliście ważnego zawiadomienia

w wczorajszem wydaniu „Nowego Świata" o wielkiej

SPRZEDAŻY

„NATIONAL"

powinniście je przeczytać.

Ta wielka sprzedaż ”bywa się T E R A Z i sklep

będzie otwarty

PRZEZ CAŁY DZIEN W SOBOTĘ

WSPANIAŁE TANIOŚCI!

   

Między Fifth i Sixth Avenues  

 

Szanowny Redaktorze: '
Chieagoski „Dziennik Zjedno-

czenta", -organ Zjednoczenia
Rzymsko-Katolickiego, podał w

jednym z numerów ubiegłł—go ty

godnia, depeszę z Rzymu tej tre

ści:

„Papież Pius XI w liście wy

stosowanym do _profesorów

chińskiego uniwersytetu w

Pekinie, wyraził swoją głębo-

sympatję dla -ludności

Chin.

Ojciec Święty wyraził się w

liście tym między innemi w

sposób następujący:

„Papież pragnie  wy?azić

swoją sympatję wielkiemu na

rodqwi chińskiemu i ubolewa

z powodu przelanej krwi na-

szych chińskich braci.

„Wyraża nadzieję, że wza-

jemne porozumienie może być

osiągnięte na podstawie słusz

ności, sprawiedliwości i poko-

ju, oraz że porządek można w

Chinach przywrócić zgodnie z

podstawowemi -zasada mi

chrześcijańskiej miłości".

Czem zasłużyli sobie wobec

świata Chińczycy, że im papież

obiecuje „porządek, zgodnie z

i -LISTY DO REDAKCJI

ramieniu bratowej, dotykając go niemal |

 

podstawowemi zasadami chrze.

ścijańskiej miłości"?

Papież ubolewa z powodu

„przelanej krwi naszych chiń-

skich braci", jakbynic a nic nie

wiedział, że to właśnie chłześci»

jańskie mocarstwa od dłuższego

czasu to czynią. „Porządek", ja-

ki te mocarstwa zaprowadzają

w Chinach, to upokorzenie Chiń-

czyków na kążdym kroku i w ich

własnym kraju (przez chrześci-

jańskich dyplomstów i genera-

łów, wywoływanie zaburzeń i

wojen domowysh.

Tak wygląda w praktyce bra-

terstwo i miłość chrześcijańska

w. niechrześcijańskich Chinach.

A czy inną jest od wieków. Czy

nie widzieliśmy na własne oczy

w wielkiej wojnie, jak gorliwi

chrześcijanie państw central-

nych mordowali bez litości gor

liwych równie chrześcijań z pod

sztandaru Aljantów?

Trzebaby dopiero tę miłość

chrześcijańską, na którą powo-

luje sig papież ze świeczkami

szukać i wilków w baranki prze-

robić.

A. Stańczyk.

New York, 23 lipca.

 

e

Przed paru tygodniami „Dzien

nik dla Wszystkich" w Buffalo

napisał artykuł sensacyjny tej

treści:

„Rosyjska gazeta monarchi

styczna w Paryżu „Wieczer-

nieje Wremia" ogłosiła cieka-

wy arzykuł hrabiego Ignatie-

wa, szefa służby szpiegows-

kiej z byłej ambasady Tewol-

skiego w Paryżu. Artykuł ten

omaw organizację armji

Hallera.

W artykule tym dawnę za.

rzuty i obawy niepodległoś-

ciowców znalazły potwierdze-

nie. Jak stwierdza hrabia Ig-

natiew w „Nowem Wremie-

ni" - pracą przygotowawczą

nad stworzeniem kadr pol-

skich Hallera kferował oddział

szpiegowski rosyjski. |Prace

te były dokonywane za rosyj-

skie pieniądze.

„Z polecenia naszego - pi-

sze Graf Ignatiew jadą do

Szwajcarji panowie Gąsiorow

ski i Kleczkowski, żeby tam

przekonywać polskie osobisto-

ści polityczne. '

Rząd francuski nie chciał

dać swego zezwolenia na for-

mowanie armji polskiej we

Francji, dopóki nie wypowie

się oficjalnie w tej sprawie...

przedstawiciel Rosji. _

Wobec tego, że liczba je!)-
<ów Polakéw w obozach fran-
guskich nie była dostateczna,
poleciliśmy - pisze Graf Ig-
natiew - panu Gąsiorowskie-
mu i Klęczkowskiemu wyje-
chać do Ameryki i tam wer.

 
 4
  

 bować ochotpików wśród stę-

REWELACJE, KTÓRE WYMAGAJĄ

WYJAŚNIENIA

sknionego za krajem wycho-
dźtwa".

"Tak pisze - dodaje od sie-
bie Dzien. dla Wszystkich -
pan Ignatiew, szef służby
szpiegowskiej rosyjskiej. Pa-
miętamy triumfalne objazdy
panów Gąsiorowskiego i Kle-
czkowskiego po amerykań-
skich kolpnjach polskich, Pa-
miętamy pana kapitana Kle-
czkowskiego, jak w Buffalo
›Domy Unijnym przy natło-

czonej hali podejmowała go
Polonja nasza jako zbawcę oj-
czyzny, rycerza, który werbu-
je do walki o niepodległość
Polski żołnierzy do armji pol-
skiej we Francji.
A tu szef oddziału szpiego-

wskiego Rosji dziś wyznaje,
że pan Kleczkowski werbował
stęsknionych do wolności Po-
laków amerykańskich za pie-
niądze ambasady Rosji, tego
odwiecznego wroga polskiej
niepodległości.

Szedłeś polski wychodfco
do Francji i dałbyszyję za
dobre intencje karjerowiczów,
a może i gorszych, którzy o-
szałamiali cię frazesami pa-
trjotycznemi", =/

Zapyta. się może niejeden,

dlaczego rosyjska ambasada

łożyła pieniądze na formowa-

cji? ,
Ta ofiarność dziś jest łatwa

do zrozumienia. Ambasadoro-
- wi Jzwolskiemu chodziło o to,
aby mieć wojsko polskie w po
gotowiu, któreby mogło zdła-
wić ruch niepodległościowy w

unis

Polsce, I wyjaśnia się dziś ca-
łe stanowlsko liderów teftar-
mji wobec polskiej armji w
Polsce i wabec Piłsudskiego.

Chciano użyć podstępnie Po
laków amerykańskich 1 jeń-
cóppolskich we Fyancji za na
rzędzie do zgnębienia polskiej
niepodległości. Ale się nie u-
dało, z powodu przewrotu ro-
syjskiego".
Artykuł powyższy, oskarżają-

cy o ciężką zbrodnię p. Gąsioro-
wskiego, znanego literata, a 0-
becnie -kierownika -Kolegjum
Związkowego -w Cambridge
Springs i p. Kleczkowskiego, któ
ry znajduje się, o ile wiemy, we
Francji, przedrukowały niektó-
re pisma, z żądaniem wyjaśnie-
nia. Upłynęło już parę tygodni
od tego czasu, a wyjaśnienia nie
ma.

Sprawa, uważamy, jest natyle
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Z POLSKI

POŚREDNICY -„ODSTAWIE-
NI" OD ZŁOBA DOSTAW

WOJSKOWYCH
 

WARSZAWA. - Anormalne
warunki gospodarcze i aprowi~
zacyjne w czasach wojennych
wytworzyły specjalny typ intrat
nego procederu pośrednictwa w
handlu, Na żer łatwych zarob-
ków rzudiły się przedewszyst-
kiem ciemne kreatury pseudo-
handlowców, wytwarzając długi
łańcuch -pośredników -handlo-
wych, podrażających kilkakrot-
nie ceny towarów. W sidła wy-
uzdanego pośrednictwa wpadły
nietylko instytucje prywatne i
szerokie masy konsumentów, a-
le również instytucje państwo-
we, pośród których najuległej»
szemi okazały się władze woje
skowe, Trzeba było dopiero kil.
kunastu głośnych |skandaliez
nych nadużyć, _popełnionych
przez owych wojskowych dostaw
ców, ażeby zrozumiano wrest
cie, że dostawy dla wojska moż-
na czerpać bezpośrednio u źró-
det produkcji i handlu. D'ODieTO
obecnie bowiem  ministerjum
spraw wojskowych zamierza od-
dać dostawy wojskowe w ręce
społecznych instytucyj -rolni»
czych.
W tym celu na prośbę minie

sterjum spraw wojskowych, mi-

nisterjum spraw wewn. poleciło

urzędom wojewódzkim sporzą-

dzenie dokładnego spisu ws‘zyst-

kich kooperatyw rolnychusyndy

katów rolnych, kółek rolniczych

itp. instytucy) handlujących pro

duktami rolnemi, z usług któ-

rych to instytucyj chce korzy-

stać minikterjum spraw wojsko-

wych.

 

W cukierni

- Niemcy jednak dążą wy»

trwale 'do rewizji pokoju wer»

salskiego.

- Mnie się zdaje, że Im nara

zie idzie nie o pokój, tylko q

kurytarz.
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POLSKA LECZNICA

Dr. Michał A. Jogolewicz

POLSKI LEKARZ

86 Gesond Avenue, New York City
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Leczenie elektrycznością [

djagnozą za pomocą
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To są Szczęśliwe Bambino Dwojaczki

mogly
dniem ty 1

Przeczytajcie pontżej godxny list, a. potym

dziecka. Ten cudowny środek na przeczyszczenie
dzieci, powinien stalo znajdować się w każdej domowej

Piszę by podziękować Panom za tak dobre Lekarstwo,

   

 

    

  

 

7:5 spokojaie. {
7

elke- Bambino dla Waszej

nie armji polskiej we Fran-

 

które mi przystaliście. Przez 10 miesi
Ts hal mor s o tig 449 esateioor
stwo, dalam jo mym dzieciom i odtąd śpią przes calg
mac Mam narn1 mads nio madselim a gna
dobrym lekaratwle, jakim jest Bambino, Jeszcze raz
Panom dziękujęi życzę każdej matce używać to lekar-
stwo. Stworzyło, ono cuda dla mych dzieci, które każ-
im dniem tyją: Pani W. K., New Britain, Conn.

J Poślijcie po bezpłatną próbkę środka Barbiso i Dra.
Richtera Książeczkę dla Matek. Lub kupcie dziś
butelkę Bambino za 35 u Waszego nfl-im 389%  

F. AD. RICHTER & Co.
Berry & South Stb Sta, Brooklyn N. ¥,
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SEKCJARNIE

Walka seksiarzy protestanckich z na-

ukg. której pierwszy rozdział zakqńrzył
się wyrokiem sądu w Dayton. sku-uqu-yln

nauczyciela wyższej szkoły publiczne

 

 

 

       

  

Scopes'a na karę za wykładanie teorji o

ewolucji, zanim rozegra się w wyższych

instancjach stanu Tennessee, już szykuje

się w Washingtonie.

Terenem walki ma być Kongres. O-

słatnie wiadomości na ten temat są dość

sensacyjne, ażeby rywalizować nawet z

wypadkami w polityce międzynar<›_d(›wc1.

odsuwając na drugi plan plan Daves'a, puk

ty gwarancyjnei sytuacje w Chinach, gdzie

mocarstwa

-

chrześcijańskie zamierza 1a

zrobić

-

„Porząde według opinji

.

pa-

pieza.
Oto dowiadujemy się, że pewnego

dnia majowego w roku 1924, w Kpnąrcsw

przeszedł projekt kongresmana _Supmn-r~

s'a, któryopiewa, że w Dystry Ca(xłllum-

bia, zabrania się nauczać w szkołach pt:

blicznych czegokolwiek co „OBNIŻĄŁO-

BY POWAGE AUTORYTETU ŚWIĘTEJ

BIBLJI". Projekt Summers'a plrzcsgwlł

wtedy, kiedynikt się w kongresie "ff orjen-

tował, jakie posiada on znaczenie i do cze-

owadzi. :

% pgummm‘s dzisiaj twierdzi, że ownio

sku było powiadomionych dokładnie aż...

40 knńgrcsmanów. co swmdc'zy wymov

nie, że go przeszwarcowano, nie dając spo-

sobności większości nad nim (IIn-batman

I oto teraz, zdumiony ogół (qux'lafhuc si

że takie prawo w Dystrykcie Columbia

istnieje i że teraz na wierzch wylznłp z po-

wodu akcji urzędu skarbowego, który za:

groził, że nauczyciele poniżający ml)-*. -

dytujący biblje w szkołach, Myanmaru-1 o

ewolucji. narażają się na kał-ę i utratę sta-

nowiska. Ponieważ prawo )fsl_l_x'lk<› tym:

czasowe, kongresman J. XX. Summers i

jego przyjaciele. apowiadają,że na Jam-141-

hex sesji Kongresu, Md}; cezynione usifowa-

nia do przeprowadzenia stałego prawa \.v

Dystrykcie Columbia, które ..raz Naz®W-

e" naukę o ewolucji i inne tego rodzaju

w obrębie wspomnianego [envio-

rjum, na banicję skarze. CN,), że funda:

mentaliści, nie uznający badań i mauki

przyrodniczychi wiedząc o tym, że sprawa

Scdpcs'n oprze się o Najwyższy sąd 51:1-

nów Zjednoczonych, starają się dlategoją

zaszachować uchwałą Kongresu m

Sąd Najwyższy może uznać coprade

nielegalność prawa uchxyąlpnggu przez

Kongres, ale fundumcntahsgx liczą nix to,

ze mając oparcie w Kpngresxc, będa. “TS a-

nie pogrążyć naukę nietylko wstanie cin

nessee, ale wwieku mnygh Stanach.. Os :];

teczny cel tej kampanji, jes „vaux-156]?

wyrzucenie ze szkół nauk które ..thxznj.)

autorytet Biblii" w całych Stanach: 4461.1an-

czony‘ch Cel jak widzimy _zudpmaqu

śmiały. Słusznie odzywają się llcgnb’ gło:

sy w 'Europig. że m_zpoczcta bata] ja zaco

fańców protestancklch z ewauqą, P1115,-

staje być nic nie znaczącym i zabawnym

vpadkiem.
.

W3pasdelxciarstwo, ktore od szeregu lat nie

mogąc zwalczać postępu i ,smynlła “f'ed’y.

otwarcie, organizuje tajne Ku Klux Kleny;

to sekciarstwo, które poraz pierwszyw hi.

storji Stanów Zjednoczonych ujawniło się

7 zaciekłą namiętnością podczas walki o

kandydaturę na prezydenta na zcszłoljoclf

nym zjeździe partji demokratycznej w

New Yorku, wojnę przeciw postępowi i

nauce, z determinacją, ślepym

|

fanatyz-

mem i zawziętością toczy.
+

_
Kwestja przestaje być lokalną. Ryce-

rze wsłecznictwa i barbarzyństwa, którzy
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chcą mózg ludzki cofnąć do epoki kamien
nej, rozwijają działalność, całkiem słusz
the wzbudzającą niepokój wśród ludzi z
rozwiniętemi umysłami dwudziestego wie-
ku. Do iggo celu bezpośrednio sekciarstwo
zmierza. - Ale celu tego nie dopnie, Nie
dopięło w ciągu tysięcylat i teraz porwało
się z motyką na słońce.

Wolna myśl, bez której nie może zyć
i rozwijać się dzisiaj zaden naród cywili.
zowany, nauka oparta na badaniach i zgłę-
bianiu tajemnic przyrody, bez względu na
to, jakie wysiłki czyni ciemnota, muszą
panować nad ludzkością. Okres inkwizy›
cyj religijnych średniowiecza, wywoływa
ny z mogił przez sekciarskich obłykańców
NIE może wrócić i NIE wróci I

wh

WOJNA FASZYSTY Z KOBIETA

Nieżwykłej a niekoniecznie miłej przygody

 

doświadczyła podczas podróży we Włoszech pan
na Armia Ly, znana feministka francuska Bylo
to tak: panna Ly, zwiedzając Florencję, pewne-
go dnia przystanęła ulicy, aby przeczytać
gazetę, Był to dziennik republikański, anty-fa-
szystowski, Niebawem zjawił się milicjant, wy- |
rwał jej z rąk to pismo i w dodatku - uderzył |
kobietę w twarz. Pokrzywdzona i zelżona na-
pisała natychmiast do miejscowego ~komendanta
tej „siły zbrojnej" a ten sklerował ją do gene-
rała Checceriniego, jako ©o wyższej instancji
Pan generał nie odpowiedział na parokrotnie wy-
slane listy. Panna Ly czynił go w tych listach
odpowiedzialnym za postępek podwładnego i żą-
dała przeproszenia albo satystakcji orężnej,
czyli wyzywała generała na pojedynek. (Jest oso-
bą młodą i - bardzo emfergiczną). Po pewnym
czasie zawezwano ją do biura policji, gdzie się
dowiedziała, że jest aresztowaną. W więzieniu
spędziła dziewięć, niekoniecznie przyjemnych
dni. Dziesiątego dnia stawlona ponownie przed
oblicze urzędu, usłyszała nakaz natychmiasto-
wego opuszczenia Włoch. Odmówiła. Wówczas
urzędnik kazał ją skrępować i odstawić na no-
szach do szpitala warjatów. Na szczęście udało
ię jej przekonać lekarzy, że nie jest obłąkaną
Nie była jednak żądną dalszych przygód po wra-
żeniach tego rodzaju i pierwszym pociągiem wy- |
jechała do Francji. Sąd honorowy, o który się
następnie oparła ta sprawa, orzekł, iż trudnoby
było ustalić prawidła pojedynku pomiędzy gene-
ralem tą i młodą damą, ale generał bez- |
względnie winien jest przeprosić obrażoną.

wow w, «

NOWY PROJEKT POMNIKA KON- |
FEDERACJL /

Rzeźbiarz Gutzon Borglim, ktoremu w spo-
sób nieusprawiedliwiony i brutalny odebrano
prawo kończenia rozpoczętego dzieła w Georgii,
nosi się z zamiarem wykucia innego pomnika na
cześć konfederacji Stanów południowych w Ka-
rolinie północnej. Zajście w Georgii wynikło na
tle zatargu pomiędzy artystą i towarzystwem,
które przedsięwzięło budowę pomnika na stoku
góry Stone. Towarzystwo to zawarło umowę z
rzeźbiarzem, a gdy.dzieło już było dość posunię-
te, nagle zerwało z nim kontrakt, wyrażając nie-
zadowolenie. Co więcej, zajęło się szukaniem
innego artysty, dla doprowadzenia rzeczy do koń-
ca. Był to postępek w wysokim stopniu nieprzy-
zwolty, nietylko ze względu na zerwanie umowy
bez powodów dostatecznych, lecz przedewszyst-
kiem z powodu tego samowolnego rozporządze-
nia się pomysłem który stanowi
własność twórcy. (Jedyny wypadek, w którym
można stosować do własności nadużywany'przy-

miotnik „święta" to tep, gdzie chodzi o twór

czą myśl człowieka). Borglum w łatwo zrozu.

miałem oburzeniu poniszczył plany i modele swo-

jej pracy. Towarzystwo zamierzało w odwecie

wystąpić z procesem sądowym, lecz niebawem

zaniechało tak niefortunnego kroku

Borglum wybrał w Karolinie północnej skałę

ChimneyRock, która się wznosi nad doliną tegoż

imienia 1 dosięga 2,000 stóp. Granitowa ściana tej

góry nadaje się, jego zdaniem, jeszcze lepiej, niż

„Stone Mountain" do wyciosania pomnika we-

dług planu, który wymarzył i opracował,
# % ~

ECHA WOJNY BOKSERSKIEJ P

Prezydent Coolidge polecił sekretarzowi

Mellonowi umorzenie reszty odszkodowania na-

łożonego na Chiny przed 26-ciu laty za wojnę

bokserską, Rzeczona reszta wynosi $6,137,652

Prezydent upoważnionym był do tego kroku

przez uchwalę Kongresu powziętą w maju ze-

szlego roku.

Nietylko Stany Zjednoczone postanowiły

zakończyć wspaniałomyślnie tę przeciągającą się

sprawę należności chińskich. Wepélzawodniczy-

ła z niemi Rosja sowiecka, która się również

w maju ubiegłego roku zrzekła sum należnych

sobie, a gest jej był większy, bo sumy te prze-

noszą w czwórnasób to, co Chiny miały wy.

płacić Ameryce.

Rząd brytyjski także uczynił deklarację w

tym duchu, a Japonja zapowiada, że przeznaczy

kwoty, które się jej należą z tego samego ty-

tutu odszkodowania - na działalność kultural-

ną w Chinach. Rząd japoński uczynt w takim ra-

zie to, co już począł wykonywać rząd amerykań-

ski, bo Kongres w 1908 roku przeznaczył $10.-

000,000 pobranych jako odszkodowanie na ula-

twienie młodzieży chińskiej, kształcenia się w u-

czelniach zachodnich. Dzięki tej pomocy poraz

pierwszy zastępy młodych weszły w zetknięcie

się bezpośrednie z kulturą l ideami. Zachodu. Po-

zostałośćfktńro) się teraz zrzekła Ameryka, ma

być również obróconą na cele oświatowe 1 na-
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Do tych terenów w Europie

Wschodniej, które mogą przy

sposofności stać się przyczyną

poważnych zawikdań, należy

Besarabja. Sowiety nie mogą,

przeboleć utraty tego kraju na-

leżącego przez lat sto do Rosji

carskiej Fakt, że ludność Be-

sarabjl jest w trzech czwartych

rumuńską nie a nic nie wpływa

na osłabienie apetytu rządzą

cych -sfer -rosyjsko-bolszewi-

(kich. Hasła wolności i prawa

stanowienia o sobie dobre są na

eksport, gdy chodzi o agitację,

interesach własnych uznają

się wypróbowane poglądy po-

przedników; instynkty zaborcze

przetrwały nienaruszone prze-

malowanie białego @ caratu na
czerwony

Rosja zdobyła Besarabje w

1812 roku. Odebrała ją Turcji

Zdąbyta prowincja /posiadała

pod względem etnograficznym

łączność z Mołdawią 1 Wołosz.

czyzną, które pozostały pod pa-

nowaniem tureckiem jeszcze

przez lat czterdzieści sześć.

Po wojnie krymskiej osiągnęły

pewien stopień |niezależności,

połączywszy: się przy tem unją

personalną w osobie wspólnie

obranego " hospodara _Weszła
wówczas w użycie wspólna dla
obu nazwa Rumunj. Wojna
pomiędzy Rosją i Turcją w 1878
lrnku pozwoliła nowemu organi-
zmowi państwowemu na usunię-
cie  doszczętne

-

zależności od
państwa otomanskiego.

-

Rumu-
nja ogłosiła ską mepodleyuéé
w (zaktat berfrisk1 regulujący
ówczesne stosunki na Bal
nach uznał ten stan rzeczy
Aliści nowe państwo, aczkol.
wiek w czasie wojny stało po
stronie Rosji przeciw Turkom,
poczęło niebawem myśleć

-

os
stworzeniu całości narodowej a
zalem zyskaniu !łesśrabji
jako części intesralnej

.

Date-
nle to jednąk nie miało przez
długie lata żadnych widoków
osiągnięcia celu.

/

Małe króle-
stwo rumuńskie było kruszyną
wobec kolosu rosyjskiego,

Zmieniły się warunki] gdy

  

   

kolos runął w trzecim roku woj-

ny światowej. Propaganda na

rzecz łączności się z rodakami

prowadzoną już była w Besara-

bji od dłuższego czasu, przy

rozpadnięciu się obręczy caratu

wyszła odrazu ze stadjum przy-

Kotowań na światło dzienne

w pąźdzh'rmkn 1917 roku od-

był się, zjazd /przedstawicieli

społeczeństwa i ogłosił autono-

mję Besarabji pod rządami rady

narodowej. Niebawem rada ta

powzięła uchwałę przyłączenia

się do Rumunii

Zjednoczenie dzielnic _rozer-

wanych zostało dokonane. Naj-

wyższa Rada Międzynarodowa

zgodziła się na uznanie tego

faktu w 1920 roku. Francja i

An@lja ratyfikowały tę decyzję

Japonja wstrzymała się z uzua-

niem - na Skutek żądania So-

wietów _Nząd sowiecki utwo-

rzył za Dniestrem, tuż przy dzi.

siejszej wschodniej granicy ru-

muńskiej. _fikcyjną -republikę

mołdawską jako przynętę dla

ludności besarabskiej. _Repu-

blika tą stanowi rzekomo jedną

7 części autonomicznych Fede-

racji Sowieckiej, lecz faktycznie

tak jak i niektóre inne z tych

składnikówjest tworem nie po-

sładającym -własnego życia,

Manewremtym Rosja nie wskó-

 

  
rała wiele, przynajmniej tak

twierdzi -rumuński 49

Spraw -zagranicznych, -Duca.

Ludność włościańska z pograni-

cza Besarabii bywa w ciągłym

kontakcie z ziomkami za Dnie-

stremi miewa sposobność prze-

konania się, jak się tym ostat.

nim dzieje w raju bolszewickim,

Nie odbiera przez to zbyt wiel.

kiej zachęty u raczej uświada-

mia sobie, że w obrębie państwa

sowieckiego pozostało -jeszcze

sporo Mołdawian czyli Rumu-

nówi że jeśli kto jest

dzony, to właśnie ci rodacy, któ-

rych nie ogarnął obrąb państwa

rumuńskiego. ~"Wten sposób

owa republiku'moldawska od-

daje nam przysługę" - mówi

minister Duca. "

  

 J M. P.

-PRASY!PRASIE--
 

Dziennik dla Wszystkich mó-
wi o tem, że Poselstwo Polskie
w Waszyngtonie niewłaściwie ty
tułuje -Ministra Skrzyńskiego
hrabią:

Konstytucja wieka wyraźnie za-

 

strzega, ce tytuły wszelkie w Ile
sce się znoszą,

Jeżeli reprozentacja polska w
Waszyngtonie -nie wie o tem, to
kto będzie wiedział? -W dawnej
Rzeczypospolitej nie było tytułów
Dostawać Jo dopiero znazęli Via.
Cy od zaborców. Rodzina Skrzyń.
skich dostała tytuł hrabiowski od
cesarza austrjackiego, czyli Skrzyś
sey stall się „austrjackimi" hia
biaml, co nie jest: rdw. wieikim
runzcrytem. Po co pana skrzyń.

sklego prześladować tym nieza›
szczytnym tytułem, kiedy on oso.
biście sam sobie zarobił już na tar
dzo zaszczytną wzmiankę w hi.
storji naszej odrodzonej ojczyzny
Pan Skrzyński reprezentuje de-

mokratyczną Polekę w demokra.
tycznej Ameryce.
Po jakiego licha psuć ktepskiem!

tytułami tę demokrację

Tytułowanie nie ustępuje z Pol
sk. Inny dygnitarz również klep

ski hrabla, Plater Zyborg przyje›
chat do Stanów Zjednoczonych na
urząd wicekonsula
w Detroit na czas nieokreślony dla

  

 

Czytelnikowi 8. D, xe. Stamford,
Conn. - Zgadzamy się z Wam, sz
ob, że w polskiej gazecie potrzebne
są klisze z fotograffam! interesujące-
mi Polsków. Jeżeli czytacio „Nowy

to musicie przyznać, to ład.
no z pism polskich na wychodźtwie

nie dawało tyle klisz polskich, ile my
dawaliśmy. Obecnie, fest tch mniej,
ale to tylko chwilowo 1 wkrótce zo-
wu postaramy się, ażeby nas! czytele
nicy byli pod tym względem zad0wo-
lent.
Zawate | 2 caly uprrefmofely wita-

my uwngt od naszych czytelników, A-
le uwagi to czasam! sa oparte albo
na nieznajomości rzeczy, wibo ma' t4-
daniach, których p/smx polskie. wal.
czące z wieloma  trudnościamt, wy.

pełnić nie mogę
Klisze są dzisiaj bardzo kosztowne

Jedna, niewielka klisza, kosztuje dzie
sięć dolarów. Skąd giemo polskie mo
żo zdobyć się na olbrzymie wydatki,
jeżeli chgo egrystowąć "To musicie
zrozumieć, sz. ob, jak również t to,
te „Nowy świat" staral się zawąre 1
stkrw istotnie kroczyć drogę postępu
tak pod względem idejowym, jek i
technicznym. »

  

kok,

„Szewcowi"z Brooklyna. - Z listu
do nas nadesianogo otrzymujemy wre ,

 

studjowania konstrukcji motorów
#utomobiowych

Pan Plater Zyborg nie omiesz
kal zapresontować się przedowszzy
stktem Jako brabia,

Piaterowie - to starodawny ród
polski znany z zasług od 1340 wie.
ku w Polsce.

Poco szpocić ten wielki ród ko-
Toną hrablowską zaborców? Poo.
mok tak zasłużonego rodu powi.
nien z odruzą odrzucić hrablowski
tytuł dany jego dziadkowi czy też
pradziadkow! _przez _zaborczych
władców, a nie popisywać się nim
zagrankcą, w kraju nie uznającym
tytułów, $7

Jest to wprost nie douwierzenta,
nby sami reprezentanci polscy w
Amoryce tak niemądrze postępo-
wii 1 dawali dowody lekcewnte-
nie 1 łamana konstytucji nowego
państwa polskiego
Czyż niema judzi, którzyby umie

II szanować w Ameryce Rzeczpow
politą Polską 1 Jej. prawa?

Istnieje przy poselstwie polskiem
w Waszyngtonie jakieś tajemnicze
biuro prasowe. Pracownicy tego

biura nie dają znaku życie, gdy
trzeba bronić honoru Polski w A.
meryce.

Ale, gdy chodzi o przyczepiante
tytułów lub jakąś blagę polityce
ug - komunikaty są rozsyłane.

1 Ludowa Polska za to płaci!

ODPOWLP—ZEQAKCJI
fonie, żo z. ob. artykułu, przedruko-wanego z Dzientka Chicagoskiego 1
naszego komentarza zupełnie nie sro-
zumiał. NIkt tutaj w danym wypadku
nie obrała zawodu szewskiego, który
- sgadzamy się na to wszyscy - jest
takim dobrym zawodem, jak każdy
inny. Dlaczego ludzie od wieków ue
żywają powiedzenia: szewe,plinuj kopyta", tego rozważać nie bę-
dziemy. Ale utarło się to powiedzenie
1 ma prawo obywatelstwa. Możnaby
Hee tak samo o kowalu, teby plino.
wał swego kowadła, albo o Intynierse,by pilnował swego cyrkla. Jakaż tu.

może być tachu obraza!
- żo zawó@ szowski został wyróżn/o-
ny i użyty w nieśmiertelnem przysło-
win, to raczej zaszczyt mu przynosi,
niż obrazę.
W każdym więc razie, grzyjmtjelesz. ob. zapewnienia od nas, te nie

znamy różnie w zawodach. Dia. nas
kazdy człowiek, który pracuje ucze
wie na chleb, jednakową wartość po-
wada Czy to fnżynier czy doktór,lub redaktor, nalozą' do jednej wiel.
kiej | zaszczytnej armji Pracy

&"Czytelnikowi K. M. L. z New Yorku.
+- Jeżeli inne pisma kontestem sięzajmują, to „Nowy świat" w tej spra. 
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W ROKU 1924 ZGINĘŁO 500 GÓRNIKÓW W ZAGŁĘBIU

TWARDEG

Na podstawie urzędowej staty
licy stanu Pennsylvania wynika,

0 WĘGLA

styki, wydanej w sto-
  e w przeciągu roku

1924 wskutek nieszczęśliwych wypadków zginęło 496 gór-
ników wzagłębiu twardego węgla. W tym samym roku
wyprodukowano 87,277,499 ton węgla

Pomimo tego, że z roku
pniowo się zmniejsza, ilość ni

na rok produkcja węgla sto-
eszczęśliwych i śmiertelnych

wypadkówprzy pracy w kopalniach ustawicznie się zwię-

 

ksza. W porównaniu z produkcję wroku 1923, produk-
cja w roku 1924 zmniejszyła się o pięć miljonów ton.

  
Była to najni

W jaki sposób należ

 

produkcja od roku 1914-go.
sobie umaczyć

się ijość śmiertelnych wypadków w kopalniach? -Na

 vć zwi  zającą

 

tanie to w krótkości można odpowiedzieć w ten sposób: 
Gornic

 

nie korzystają dotychczas z praw, któreby czy-
niły właścicieli kopalń odpowiedzialnymi za wypadki
przy pracy.
niedbalstwo stanowych gorn

Nie mniej ważnym powodem jest również
iczych inspektorów, których

obowiązki powinny polegać na przeprowadzaniu ścisłych
 "inpvestygacj i żądaniu od kopalń zaprowadzenia

szych środków, zabezpieczających życie górników.
Zaprowadzenie środków be

niach wymagałoby ze strony
kówi częściowej bodaj przer

ieczeństwa w kopal.
właścicieli pewnych wydat-
wy wpracy, co wobliczeniu

 

operatorów węglowych oznacza stratę i uszczerbek w pro-
duk Tona wydobytego węgła przedstawia dla nich
większą wartość od życia górnika, od którego wymaga się
tylko jaknajwiększej produktywności. Zmiana obecnych
warunków zal
nie od górników.

 

v w pierwszej i ostatniej mierze wyłącz

 

Stereotyperzy zjeźdzają się
na konwencję do
Milwaukee, Wis.

Delegaci Un/i MięWnamdo-

wej Stereotyperów.A Elektroty-

perów zjechali się na roczną

konwencję do Milwaukee, Wis.,

w liczbie około pięciuset. Licz.

ba członków powyższego zwią-

zku zwiększyła się od roku 1914

do 1924, z 4,500 na 6,500. Cy-

fry te zogtały podane do wiado-

mości delegatów przez prezy-

denta związku, W. T. Kugana.

brady konwencji potrwają

kilk‘a dni.

Murzyni plumberzy domaga-

ja sig przyjęcia ich do

związku

Murzyni plumberzy, którzy

dotychczas nie należą w Chica-

go do żadnej organizacji zawo-

dowej, będą się starać o to, by

unja plumberska przyjęła ich w

poczet swych członków. Na

czele tego ruchu stoi E. Loty,

który sam razem z innymi uzy-

skał już miastowe pozwolenie

na prowadzenie robót, weho-

dzących w zakres plumberstwa.

Amerykańska Federacja Pracy

wypowiedziała się za przyję-

ciem murzyńskich robotników

do swej organizacji, lecz teraz

zachodzi ptanie, jakie stanowi-

sko zajmie związek plumber

skl odnośnie Lo_!y*ego i jego

grupy.

Zniwa w stanie Ilinois za-

powiadają się świetnie

W kołach farmerskich w sta-

nie Nlinois panuje wielkie zado-

wolenie z powodu spodziewa

nych świetnych wyników tego-

rocznych -śniw. Rolnictwo

znajduje się obecnie w lepszym

stanie, niż to miało miejsce w

okresie pr jennym, Far-

merzy pospłacali długi, zaległo

podatki 1 dobrobyt daje się

wszędzie odczuwać. Z począt-

kiem wlosny obawiano się, że

mrozy wpłyną szkodliwie na

przyszły urodzaj. Obawy te je-

dnak rozwiały się i żniwa'zapo-

władają się świętnie. W stanie

Illinois w tym roku najlepiej do-

pisze żyto. Zbiór innych zbóż

będzie może cokolwiek słabszy,

lecz ceny dla farmerów dotych-

czas są dobre. Pszenica kosz-

tuje półtora dolara za buszel, w

przeciwieństwie do cen zeszłe-

0 roku, które wynosiły $1.20 1

$1.25. Farmerzy zakupują wię-

kszą ilość maszyn rolniczych,

płacąc za takowe gotówką.

Przemysł w małych miastecz-

kach wskazuje na o wiele lep-

szy dobrobyt, niż w miastecz-

Dalsza redukcja płacy

w przędzalniach

Nowej Anglit
 

Zapoczątkowana przez kilka

przędzalń w Nowej Anglji znit-

ka płacy robotnikom tk&ckim,

odbiła się echem w Innych za-

kladach. -Onegdaj zawiadomio-

no robotników, zatrudnionych

w przędzalniach, należących do

Pacific w Lawrence,

Mass, że z dniem 27-50 lipca

redukcja płacy o dziesięć pro-

cent obejmie 4,“ robotników,

Inne kompanie nie pozostały w

tyle. Poszły śladem tych, któ-

re już robotników swych o re.
dukcji zawiadomiłyi do wiado-
mości teraz podają, że płaca zo-
stanie obniżona o dziesięć pro-
cent z dnjem

|

3-go sierpnia
w następujących przędzalniach,
których liczbtkdochodzl dziesię»
ciu: North Adams, Pittsfield,
Dalton, Hinsdale.

-

Wiaécicielo
przędzalń krok swój motywują
konkurencją, tych firm, które
już zniżkę wynagrodzenia za-
prowadziły, Również czterytir.
my w Rockville wypowiedziały
się za dziesłęcloprocemawą znie
źką, a mianowiete: Hokanum
Mills Company, Rock Manufac-
turing Company, James Regan
Manufacturing Company oraz
Talcott Bros Mills w Sąsiednicm
miasteczku Talcottville, Conn,
 

Przędzalnia wełny "Everett
Mills"_w Lawrence, Mass. zo-

stanie zamknięta na pięć
tygodni
 

hzędzalnln wełny „Everett
Mills" w Lawrence, Mass., za-
trudniająca tysiąc ośmset robot.
ników oznajmiła w wydanym
komunikacie, że fabryka zosta-
nie zamknięta na przeciąg: pię-
clu tygodni ze względu na "nie»
korzystne warunki przemysło-
we."

 

NA ,

zamówienie

' SZYJĘ

e.| oraz s gotów

Przeróbki i reparacje tako.

wych, przyjmuje pra-

wnia kuśnierska
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(Ciąg dalszy).
Król patrzył na biskupa wytrzeszczo:

nemi oczyma.
- Na co? po co?... kto taki? - powta-

rzał.
- Wiem jeno, że będzie prymas, a z

nim prawdopodobnie Lubomirski i Po-
tocki wojewodowie, chorąży koronnySie-
niawski, Zamoyski starosta...

- Pięknie! pięknie! - krzyknął Król
-sami spiskowcy! powiedz jeszcze, mości
książę, hetman Sobieski, a będą wszyscy...
Lecz ja ich nie przyjmę!

Biskup zbliżył się do siedzącego Kró-
la i, patrząc mu bystro w oczy, rzekł z mo-
tą:

 

 

- Przyjąć ich trzeba, Najjaśniejszy
Panie, trzeba wysłuchać, a na wszelakie
propozycje, odpowiedzieć z godnością: nie!

Stanowczość głosu biskupa widocznie
działała na Króla. (Usta otworzył, powie-
kami łypał, jakby go siła wzroku Czarto-
ryskiego raziła, a wreszcie rzekł:

- A cóż mi oni proponować mają?...
- Napewno nie wiem - odparł bi.

skup. - Ale to z ich strony stanowczy
krok... pewno będą mówić o abdykacji do-
browolnej...

Korybut rzucił się w krześle:
- I radzisz mi, mości książę, abym

ich przyjął!
- To koniecznie! - ciągnął dalej

Czartoryski, nie spuszczając oka z pobla-
dłej twarzy Króla. - Wszystko, co «teraz
skrycie nurtowało, wyjdzie w ten sposób
na jaw... Z tem łatwiejsza będzie walka...
Wasza Królewska Mość odpowiesz im sta-
nowczo: nie! a tem dodasz otuchy wszyst.
kim, którzy wiernie przy tobie stoją...

Korybut podpart głowę na ręku i za-
myślił się, a po chwili rzekł zwolna:

- To jest consilium dobre... I ja tak
myślę... tak! Król winien dodać otuchy...
tak! Dziękuję ci, mości książę, żeś mnie u-
twierdził w postanowieniu... Przyjmę ich
i odpowiem: nie!

Tegoż dnia, a było to dnia 25 czerw-
ca, gdy zmierzch już zapadł, zajechał sze-
reg karoc przed zamek królewski. Pierw-
szy wysiadł Praźmowski, bardzo osłabłyi
schorzały tak, że go dwóch dworzan pod
ramiona nieledwie nieść musiało. Za nim
szli inni senatorowie wmilczeniu, ale mię-
dzy nimi Sobieskiego nie było.

Wybiegł naprzeciw nich podkomorzy
koronny Donhoff i, ucałowawszy rękę
prymasa, rzekł do niego z cicha, z przeką-
sem: e

- Wspania
swoim gabineci

Rzeczywiście Król przygotowywał się
do lego posłuchania z taką starannością,
jak gdyby posłów ościennego mocarstwa
przyjmować miał. Zrazu miało się odbyć
ono w marmurowej sali, lecz Korybut
wszedłszy tam, oświadczył, że go światło
zbyt rzęsiste razi, i że woli przyjąć sepato-
rów w swojej komnacie. Czynił to zaś glo-
wnie dlatego, że tu czuł się śmielszym,
miał więcej otuchy, a wciąż pamiętał o tem,
co mu rzekł kujawski biskup, jako stano-
wczym ma być.

Przystrośł się też uroczyście a zbrojno,
jak na turniej. Miał na sobie pancerz zło-
cisty, kokardami i koronkowym _kołnie-
rzem podłużnym przystrojony. Ż pleców
spadał mu płaszcz długi, aksamitny, gro-
nostajami podbity. Przed wejściem sena
torów, przyglądał się w zwierciadle i roz-
mailej próbował postawy; to stawał z ręką

o stół opartą, to usiadał, to przechadzał się
zwolna. Wszystko mu jakoś nie dogadza
ło: wyglądał dzisiaj źle. Z pod obfitych
kędziorów peruki, patrzyły oczy znużone,
duże, gałkowate, pełne jakby przestrachu;

   

jak nigdy... oczekuje w

  

nos krótki, zadarty, zdawał się szydzić z |'
dolnej części twarzy, zbyt dużej i tłustej.
Prostował się, nogę naprzód wysuwał, wa-
sy bardzo do góry podkręcone jeszcze wy-
żej podkręcał, ale to wszystko na nic się
nie zdało, widział to dzisiaj sam, że maje-
statu nie miał.

Wreszcie Rostocki wbiegł, znać dając,
, że senatorowie przeszli już marmurową
salę i zbliżają się do komnaty. Król nie-
cierpliwie ręką skinął, serce uderzyło mu
silnie w wąskiej piersi, która pod pance-
rzem jeszcze wątlejszą się być zdawała, i
usiadł ciężko |w wysokiem :poręczowem
krześle złoconem.

Na ścieżaj otwarły się podwoje, z
chrzęstem rozsunęła się ciężka, okrywają-

 

 

 

ca je zasłona i wszedł prymas o, własnej
mocy. Widocznie panował nad sobą i nad
chorobą, która bólem wykrzywiała blade
usta i marszczyła twarz. Wszakże jedno
oko iskrzyło się ogniem; nad drugiem, śle-
pem, powieka drgająca mrużyła się i zaci-
skała,

Wszedł i oddawszy ukłon głęboki, nie
czekając na inwilację, usiadł naprzeciw
Króla.

Korybut rękę wyciągnął i głosem stłu=
mionym ozwał się do innych, którzy za
prymasem weszli:

- Siadajcie, waszmościowie, siadaj-
cie...

Zaledwie wyrzekł te słowa, byłby już
je cofnął; wydały mu się miękkie dziwnie,
zgoła nie monarsz

Wszyscy usiedli, z wyjątkiem jedne-
go. Chorąży koronny Sieniawski stanął o-
bok krzesła, na którem miejsce zajął Lu
bomirski, jedną ręką wsparł na poręczy,
drugą na rękojeści miecza i podniósłszy
głowę do góry, patrzył pięknemi swemi,
wyrazistemi c zyma wprost w zalęknioną,
pomieszaną twarz Króla.

- Lalka - myślał - wierutna, utre-
fiona i umalowana lalka!

A wzrok ten spokojny i śmiały, jesz-
cze bardziej mieszał Korybuta, który po-

ę na krześle i zwracając się do

  

 

  

prymasa:

- Wasza Książęca Mość prosiłeś... -
zaczął.

- Tak! - odparł Praźmowski - pro-
siłem w imieniu swojemi tu obecnych to-
warzyszy o postuchanie' Waszej Krolew-
skiej Mości... Czas bowiem jest taki, że każ-

| dy dzień -zwłoki niebezpieczeństw .przy-
mnaża, zwłaszcza teraz, gdy sejm za wolą
Waszej Królewskiej Mości zerwany...

- Nig za moją wolą! - przerwał po-
rywczo Król.

- Ale za namową kanclerza Paca -
ciągnął dalej Praźmowski - co na jedno
wyjdzie...

- Ubysz powróci do izby... - wirg-
cił Korybut.
- Przyrzeka to nam codziennie imć

pan marszałek Sokolińskii z dnia na dzień
prolongujemy w tem oczekiwaniu sesję.
Dopókiż to trwać będzie?...

Głos prymasa, w miarę, jak mówił,
stawal sig coraz bardziej ostrym, niemal
wyzywajgeym. Wblasku, padającym od
wysokich świeczników, twarz jego scho-
rzała, czerwonemi piętnami na policzkach
znaczona, zdawała się drgać kurczowo.
Dźwignął się nieco na fotelu i wyciągnął
ku Królowi kościstą prawicę z długiemi,
bardzo chudemi palcami.

- Zważ, Miłościwy Panie, że moment
jest ostatni... Pod nawałą turecką, która
zdąża ku nam, wśród rozterek wewnętrz-
nych i niezgody, padnie ta Rzeczpospolita,
jeżeli na jej czele nie stanie mąż rycerski
a dzielny...

Korybut oparł się plecami o poręcz
fotelu, głowę wsparł na ręku i słuchał, nie
przerywając. Zdawało się, że w tym sta-
nowczym momencie, uspokaja się wewnę-
trznie, że namiętny głos prymasa i zuchwa-
łe jego słowa, padające wśród ogólnej ci-
szy, zamiast go przerażać, budzą w jego
duszy, uśpioną siłę, przejawiającą się w
błyskach zwykle zamglonych oczu i w za-
ciśnięciu warg zbladłych.

- Udajemy się przeto do ciebie, Naj-
jaśniejszy Panie - mówił dalej prymas -
jako do pierwszego obywatela kraj miłu- |.
jącego, który ocalić go chce największą
choćby własnej osoby ofiarą... Uczyń, Kró-
lu, tę ofiarę... ustąp z tronu... złóż koronę!

Padło wreszcie to słowo... padło jak
grom.

Obu rękami wsparty teraz na poręczy
krzesła, pochylony ku prymasowi, przy.
fat je Krol z pozoru spokojnie i wstał na-
gle, a za nim, z głośnym łoskotem odsuwa-
nych krzeseł, wstali wszyscy.

Była chwila milczenia, poczem zwol-
na, wyraźnie, odrzekł Król:
- Wiem, żeś mnie waszmość, książe

prymasie, jeden koronował, aleś nie jeden
obierał... Jeśli tedy wszyscy na to pozwolą
i zgodzą się, bardzo rad do tychże ręku od-
dam, z których wziąłem koronę...

Wtem Sieniawski, w porywczości swej
już się zdzierżeć nie mogąc, wystąpił i
krzyknął hardo:

- (Ciąg dalszy nastąpi). *

 

 
WIADOMOŚCI Z NEW JERSEY

  

NEWARK

Wycieczka Harmonji
===

Oddawna zapowiedziana do-
roczna wycieczka Tow. Spiewu
Harmonji, do gaju ob. Lewan-
dowskiego, w. Pinebrook, N. J.,
odbędzie się w niedzielę, dnia 26
lipca.
Wszyscy wiedzą, jak się moż-

na ubawić w towarzystwie har.
monistów, przeto spodziewać się
będzie można licznego grona go-
ści.
Na programie: muzyka i tań-

ce; śpiewy chóralne i solowe;
kontesty itp.
Wyjazd z Klubu Oświatowe

go, pn. 255 Court St., o godz.
9ej rano.

Piknik Weteranów Armji
Polskiej

Już niedługo, bo w sobotę, dn.
1-go sierpnia odbędzie się wspa-
niały piknik Weteranów Armji
Polskiej, w Polskim Parku przy
Speedway i 16ej Ave., w Trving-
ton, N. J.

Wszyscy wiedzą, jak sig ba-
wią dawni wojacy, przeto spo-
dziewać się można kilku tysięcy
zabawowiczów. Oprócz zabaw to
warzyskich, tańców, kontestów
itp., będzie rozegrany piękny
gramofon.

Piknik Sokoła Polskiego Gn.
17-go

W sobotę, dnia 8-go sierpnia od
będzie się doroczny piknik So-
koła Polskiego, Gn. 17-g0, w Pol
skim Parku przy Speedway Ave.
i 16ej Ave., w Irvington, N. J.
Do tańca przygrywać będą

dwie orkiestry: jedna polska,
druga amerykańska. Wszyscy

Nadto, będą kontesty atletyez-
| ne o cenne nagrody, zabawy to-
warzyskie itp.

Komitet zaprasza całą Polonię
newarską i okoliczną.

BAYONNE

Dzięki zabiegom tutejszego
Kółka Oświatowego imienia J6-
zefa Piłsudskiego, w sobotę
dnia 25-go lipca, na sali Domu
Narodowego, u zbiegu ulic Ro-
selle str. i Ziegler ave., wyświe-
tlonym zostanie obraz filmowy,
nadesłany z Polski. Na obra-

| zie tym zobaczymy ukochanego
| Wodza Józefa Piłsudskiego, któ
| ry na czele swych żołnierzy wy-
w walczył wolność Ojczyźnie, a ta-

kże pokazywane będą: walki z

bolszewikami, rewje wojsk pol-

skich, przewóz zwłok Sienkiewi-

| cza, kopalnie soli w Wieliczce,

wzloty lotnicze w Warszawie,

widoki Lwowa i innych miast

polskich { t. d. i t. d.

Ujrzycie na ekranie wasz u-

miłowany kraj z jego miastami

i wioskami.

 

i

 

ubawią się jak nigdy przedtem. |

 

Początek punktualnie o godzi-

nie 8-ej wieczorem.

Wstęp tylko 35 centów od o-

soby. Dzieci płacą zaledwie 15

centów. Dochód będzie obróco-

ny na rzecz szkoły polskiej.

O laskawe poparcie uprasza

uprzejmie

KOMITET.

PASSAIC

Koło 54 P. S. L. ,,Wyzwole-

nie" zawiadamia, że posiedzenie

miesięczne odbędzie się w nie-

dzielę, dnta 26-go pca, 1925 r.

o godzinie 2-ej popołudniu, na

sali ob. I. Kraska 1 Wenpel, nr.

4-2ga ulica.

Wszyscy członkowie są pro-

szeni.

M. Kulpa, sekr.

Zawiadomienie

Niniejszem podaję do wlado-

mości, sz. towarzyszom | sym-

patykom Oddz. Ossowskiego Z.

S. P., że posiedzenie dyskusyjne

odbędzie się w niedzielę, dnia

26-go lipca, o godzinie 10-ej ra-

no w Domu Ludowym Polskim

przy Monroe ulicy.

Więc towarzysze i sympaty-

cy, proszę Was stawcle się na

powyższe posiedzenie, ponieważ

towarzysze są przygotowani z

referatami na tematy bardzo

Interesujące.

W. Jarmuła, sekr.

LINDEN

Staraniem tutejszego _Kółka

Oświatowego imienia Józefa Pił.

sudskiego w niedzielę, dnia 9-go

sierpnia, odbędzie na sali Do-

mu Narodowego obchód roczni-

cy wkroczenia Legjonów do Kró

 

| lestwa.

_będą -wybitni

mówcy. -Obecność wszystkich

Polaków i Polek w naszych

stronach zamieszkałych potgda-

na.

Wstęp wolny.

Powód
\

Podróżny: - Czemu dzisiaj

tak się ten pociąg wolno wle-

cze?

Konduktor: - To przez ostro

źność - bo wieziemy duży tran

sport jaj.

KALENDARZYK ZABAW

28 lipca. Tow. Snlewu
„Harmonja" do u ob. Lewan-
Aowskiego w Pinebrook, N

1 sierpnia. Piknik, Pincówkt
nów Army! Polskiej, w Newszku, w
Polskim Parku priy -Speeder -1
Mciej Ave,, Irvington. Na: plientkn
rozegrany będaie piekny: graznoton
Sierpnia Wycleczka Grupy 112 Pw.
Car Pol. Z4. Or. do Aqueduct Parku,
obok Dumwoodle Farmy Wyjazd 6
1 rano
sterpnia, Piknik, Gniasdę 1%go w Pol

Im Parku, przy Speedway 1
Rva- irulnęton__Poczętek o. godeie
nie de) wieczorem
sierpnia piknik Klubu. Polsko-Domo-
kratycznego w Jersey Clty, 2 War-
dy. grupy 1 Stow Synój Polski, w
Whrhington Grove "Parku.

rp Jublieunowy
presinaAve tre

Pika -Komitetu -Ratunkowego, w
Polskim Parku. Gpesówae, 1 1e-ta
 

 

WIELKA WYPRZEDAŻ OBUWIA -

DLA PAN, MĘŻCZYZN | DZIECI Z POWODU ROZBIORU

* BUDYNKU

JAN WASILEWSKI, 558 Grove Street, Jersey City, N. J.

Brooklyn

Ach ci mężowie!

O nieporozumieniach ~w pole

skleh rodzinach z powodu stołow

ników zwanych zazwyczaj „bort

nikami", możnaby napisać całą

księgę. Historja taka zwykle się

kończy tem, że gospodyni ucieka

ze stołownikiem lub mąż z

drości zabija żonę lub

ka, a nieraz oboje. Z Ostacho-

wiczami jednak było inaczej.

Adam Ostachowicz, zamiesz-

kały przy 904 Rockaway Ave.,

Brooklyn, wniósł w sądzie wyż-

szym przed sędziego Cropsey

skargę o rozwód od swej żony,

oskarżając ją o dwużeństwo.

W wypadkach podobnych nie

jest zbyt trudno uzyskać roz-

wód, ale z Ostachowiczami spra-

wa się inaczej przedstawia, al.

bowiem pani Ostachowicz nie

chce rozwodu, przedstawiając

jednocześnie sędziemu swą stro-

sę medalu,

Według więc opowiadań pani

Ostachowicz: Historja rozpoczę-

ła się od „bortnika" Florjana

Zielówki, który mieszkał u O-

stachowiczów i jak setki innych,

Ostachowicz wiedząc, że

ka ma kilka tysięcy dolarów -

zmusił swą Yong do wzięcia ślu-

bM z Zielówką, mając w planie,

aby po ślubie groźbami wyłudzić

od Zielówki pieniądze. Pani O-

stachowicz powiada, że mąż jej

jest nadzwyczaj silnym, ma 6

stóp wysokości 1 waży przeszło

200 funtów, a ona jest wątła i

słaba, więc w obawie przed mę-

żem i pod jego grośbami wzięła

ślub z Zielówką w Ratuszu miej-

skim w New Yarku dnia 18-g0

stycznia, 1918 r., nie troszcząc

się o rozwód z dotychczasowym

mężem, Plan się jednak nie u-

dał, Zielówka był zamądry, zwą-

chał pismo nosem i zwiał. Pani

Ostachowicz wobec tego wréci-

ła do męża, twierdząc, że z Zie-

lówką jako żona z mężem nie

żyła i ślub legalnie zawarła z

nim tylko za namową i pod groś-

bą swego męża, z którym goto-

wa jest żyć aż do śmierci.

Ostachowiez jednak przeczy

całej historji swej żony i żąda

od niej rozwodu.

Sędzia Cropsey będzie miał nie

lada orzech do zgryzienia, nim

w tej sprawie wyda sprawiedli-

wy wyrok.

 

BACZNOŚC PIEKARZE!

Dzisiaj, w sobotę, odbędzie się

jeszcze jedno organizacyjne wal-

ne zebranie Polskiej Unji Pra-

cownikówPiekarskich z Brook.

lyna i Queens.

Zebranie odbędzie się jak zwy-

kle w sali Domu Narodowego,

przy 261 Driggs Ave., Green-

point i rozpoeznie sig 0 godzinie

3-ej popołudniu.

Wszyscy piekarze nienależący

jeszcze do unji, mają sposobność

przystąpić na tem zebraniu za

nadzwyczaj niską opłatą wstęp

ng w sumie $3.00. Po zebraniu

tem opłata wstępna zostanie na

pewien czas podniesiona do $10,

a później do $25., zgodnie z prze

pisami unji.

Aranżerowie unji piekarskiej,

która jest częścią  Amerykań-

skiej Federacji Pracy, są pew-

ni, że uda im się zunizować wszy
; l 

+ k I. /

1 ORf0ilEd >

nji wszystkich pracowników bę-
dzie obowiązkowe, świadomi jed
nak robotnicy nie powinni zwle›
kać, lecz stanąć do szeregów u-
nijnych jaknajprędzej i ramię
przy ramieniu ze swymi towa-
rzyszami pracy wspólnie dążyć
do uzyskania lepszych 1 korzy»
stniejszych warunków pracy.

 

ODDZ. „NAPRZÓD" Z. 8. P.
urządza WIELKĄ WYCIECZKĘ
na farmę pana, Langiewicza, -
Queens Ave., Flushing, L. I, w
niedzielę, dnia 26-go lipca, 1925
roku. Wyjazd z Domu Narodo«
wego, 261 Driggs Ave, Broc.
klyn, N. Y., belgijskiemi wozami
o godzinie 8:30 rano punktu-
alnie.
W razie niepogody, wycieczka

odbędzie się w następną niedzie-
le :

ęCały "ochéd na prase ,,ROBO-
TNIKA POLSKIEGO".
Spodziewamy się, że Towarzy

sze i Sympatycy raczą poprzeć
* O liczne przybycie uprasza

KOMITET.

W niedzielę, dnia 26-50 Ipeca,
1925 roku w Parku Krakow»
skim, tuż przy kościele, 168-
15-ta ulica, w South Brooklynie,
N. Y. o godzinie popołude
niu rozpocznie się Piknik para»
fjalny, na który wszystkich pae
rafjan i przyjaciół uprzejmie zd»
praszam.
Wstęp 26 centów. Za bilet

wstępu wygrać będzie można
cytr zartości $25.
Od czasu do czasu w czastś

zabawy popisywać się będą ró-
źni śpiewacy, deklamatorzy 1
mówcy. Ja wygłoszę nader po-
uczający odczyt na temat: „O
co wytoczono skargę prof. Sco-
pesow! w Dayton, Tenn.?"

Ks. W. Trzepierczyński.

H U M 0 R

Żona dziennikarza

- Ty ordynarny człowieku!
Jak ty mi śmiesz tak wymyślać?
Czy tobie się zdaje, że piszesz
artykuł do druku, czy co?...

KALENDARZYK ZABAW

25 Lipca 1925 Piknik pazatjalny wPar.
Ko 160 -- 18 ulwscot

te. i
Sierpnia, Piknik "row. Brat. Pom.
Wolnych Polaków i Tow. Marii Ko-
zopniciej, w Natlonaż

 

Parku w
sierpnia piknik Tow. Olmnestyczne

rolekgniada r 2. W P.
w A.x Brooklyna, w Libero Park,
prev 4 ave. 1 ave, w
Astorts, Lo 1.

POLSCY LEKARZE

    

    

     

  

 

Telaton:. Greengoint. S18.
DR. LOUIS 8. GRYCZ

102 Kent Street, Brooklyn, N. V.
m. A

, Telefon Huguenot 0008,

8. M. Lewandowski, M. D.

oem v wa:
ad 1 do 3 po pol. i od 6 do 8 wicca,
w niedziele | święta 08 3 do 9 rana

707 Fourth Avenue,
Brooklyn,

  
118 North 9th t,

bllako Nassan Av. Disko m
vo pok Od i ao 19madk

Ga 8 do  wiecsór. 0d 4 do a wher
Telephone: Greenpoint 3408, ares,
  
    
|- JUTRO! W NIEDZIELĘ!

| KOŁKO SAMOKSZTAŁCENIA urządza

~WYCIECZKĘ KAPIELOWA
DO UROCZEJ MIEJSCOWOŚCI

COLD SPRINGS LAKES W BUTLER, N. J.
| Wyjazd autobusami z Domu Narodowego, 42 Beacon Street,
| Newark, N. J., o godzinie 9:30 rano. - W. razie nlegosudy

JUTRO!

 

 
 
 
 

N. J., o godzinie 9-0) rano.

Wszyscy proszeni!
  

| wycieczka zostaje odłożonado następnej niedzieli, t. j. 2-go
| sierpnia

, Kółko Miewiewiczów raprasza „wątkach przyjaciał i sympatyków na
wycieczkę -

JUTRO! JUTROLU JUTRO!

DOROCZNA WYCIECZKA

TOW. ŚPIEWU „HARMONJA" Z NEWARKU

do Parku ob. Lewandowskiego w Pine Brook, N. J.

W NIEDZIELĘ, DNIA, 26-G0 LIPCA

Ktokiedykolwiek się bawił z Harmonistami, ten zapew-
ne nie omieszka podążyć na tą,Wycieczkę. Muzyka, tańce, za-
bawy towarzyskie, i liczne niespodzianki.

Wyjazd z Klubu Oświatowego, pn. 255 Court St., Newark,

KOMITET

  

stkie le 17 ie do u-
 
Byty urzednik Rządu Amerykańskiego

prarstapii do firmy naszej jako
poRADCA w SPRAWACH iWianA-cviNYGH, wizowych i PAsz.

bort h
Dokdadne + fachowe porady o wizech z
, Polakt, afidevittach 4 mo

lotach. okretowych.
Płercie Tub zejętonajcje do:Epme Xvort co
160 Euat Hith St. Brooklyn.Telefony: Midwood 2164 1 Ingersoll 2526, 

 

Teiston, Stag 2182
HENRYK SOKAL

383 South Third Street
piiako Union Aven

Brooklyn, N. ¥,
copmt UrzEDows:-

od 1# do 1 po połodata iod € do 8 wieczór,
  
 
  

Towarzysze Piekarze:

1 książką unijną.

nk pewien czas, a później

  

POLSKA UNJA PIEKARZY %DDZIAŁ 5-TY LOKAL
- No. 10

zwołuje

Walne zgromadzenie

NA SOBOTĘ, DNIA 1-G0 SIERPNIA,
o godzinie 3-J po południuu

W DOMU NARODOWYM, 261 Driggs ave., Brooklyn

Każdy z was ma sposobność na tet zebraniu przyłączyć
się do naszej unji za tak małą opłatą, jak $3.00 z doktorem

Po tem zebraniu wstępne będzie podwyższone do $10.
do $25., a więc nie zwlekajele Iecz

przystąpcie jak najprędzej, aby wspólnie budować ten nowy
budynek, pod którego dachem tysiące znajdą ochroną.

Za Komitet Unji # *
| A. Pilipczuk, A. Baran, L. Sales.
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t 16 STRONICA NOWY SWIAT

_

SOBOTA, 25 LIPCA, (SATURDAY,

e

JULY 25,) 1925 

LISTZCZECHO-SLOWACJI

(Ciąg dalszy ze str. 1-ej.)
komunistów. Skutkiem rozłamu
kratycznej obecna sytuacja jest taka, że połowa członków 1 jej
zwolenników przeszła do obozu komunistycznego i będzie wybie-
rać zapewne komunistów, naturalnie na rachunek dotychczaso-
wej ilości mandatów socjalistycznych, Szczególnie wzmocnienia
się komunistów obawia się koalicja 1 chciałaby się zabezpieczyć
przeciwko temu przez
czego lub inne środki mechaniczneToteż cała prasa, a szczegól-
nie obszarnicza i nacjonalistyczna zgodnym chórem podnosi, że
demokracja czecho-słowacka „jest zbyt demokratyczną",
gulamin wyborczy jest zbyt dogodny dla komunistów, Niemców,
mniejszości narodowych i innych wrogów republiki. Zgadzają się
na to również klerykałowie a wszystkim razem chodzi tylko o to,
aby część mandatów, będących obecnie w posiadaniu opozycji,
zdobyć dla siebie,

Ubrać Niemcom pewną ilość mandatów można tylko przez ce-
łowe i stosowne przebudowanie okręgów wyborczych. Agitacją
wyborczą nie uzyska żadne ze stronnictw większościowych czes-
kich ani jednego głosu niemieckiego. Jeżeli więc. dotychczasowa
większość koalicyjna zabezpieczyć się chce przeciwko Niemcom,
to musi im okręgi wyborcze tak
okolicach przypadało więcej głosów na jeden mandat, niż w oko-
licach zamieszkałych przez ludność czeską. Niestety istnieje t. zw.
ochrona mniejszości narodowych i na zbyt wielką skalę prze-
prowadzić się tego nie da. Dlatego też koalicja oglądać się musi
również na Inne strony i starać się zyskać także na koszt in-
nych stronnictw opozycyjnych.
wszystkiem komuniści i słowaecy autonomiści ks. Hlinki. Próba
rozbicia i osłabienia tych dwóch bądźcobądź potężnych obecnie
stronnictw została już uczynioną. U Słowaków zadanie to miał
spełnić (z pomocą rządu) Jur Koza-Matejov, u komunistów Bub-
nik. Akcja ta jednakowoż nie przyniosła takich wyników, aby

z nich zadowoloną. Niezadowolenie z
polityki prowadzonej przez koalicję, ogarnęło już zbyt szerokie
warstwy społeczeństwa, tak, że będzie prawdziwą sztuką wigky
szość tę nadal utrzymać i po wyborach.

Koalicja rządowa wie dobrze o tem, że główne niebezpie-
czeństwo grozi jej ze strony ludowców słowackich i komunistów,
którzy gotowi są zabrać jej tę ilość mandatów, której jej właśnie
do osiagnigcia wigkszofcl potrzeba.'Dlatego te cały kryzys i bez-
radność w koalicji toczy się koło tej kwestji, jak to wygląda w
tych dwóch obozach, czy prędkie rozpisanie wyborów może im

koalicja czeska mogła być

 

zaszkodzić lub nie, czy za rok
borów wzmocnione lub osłabione itd. Jedni sądzą, że z powodu
rozłamu, jaki niedawno nastał w partji komunistycznej po zało-
żeniu niezależnej partji komunistycznej byłby najdogodniej.
szy czas do wyborów, inni wszak twierdzą, że kryzys w partji ko-
munistycznej doplero się rozpoczął i za rok soc.-demokraci ura-
towaćby mogli wszystkie mandaty.

Niejednolitość poglądów na partje opozycyjne wytwarza w
cji rządowej chaos i bezrddność odnośnie do wyznaczenia

terminu wyborów. Bezradność tę powiększa jeszcze fakt, że ko-
alicja nie spełniła jeszcze całkowicie programu, jaki sobie wy-
tyczyła przy swem założeniu, a masy wyborcze słusznie doma-
gają się prędkiego załatwienia szeregu donosłych dla nich ustaw
i reform społecznych. Według wszelkich widoków teraźniejsza
koślicja zadania tego wszakże już nie spełni a ciężar ten spadnie
na nowych przedstawicieli społeczeństwa - po wyborach.

koali

 

byłej jednolitej partji soc.-demo-

or-

że re-

porozrzucać, żeby w niemieckich

W rachubę wchodzą tu przede-

stronnictwa te poszłyby do wy-
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Nowe domy w dzielnicy

Greenpoint

Wielki ruch budowlany jaki w

ostatnich kilku latach widać b

ło we wszystkich prawie dzielni-

cach wielkiego miasta New Yor-

ku nie dał się zupełnie prawie

odczuć ~w dzielnicy najgęściej

przez Polaków zamieszkałej to

jest w Greenpoint _Główna przy-

czyna tego jest brak wolnych nie

zabudowanych placów i ten wm;

śnie fakt wpłynął na to, że W

dzielnicy Greenpoint domy stare

stosunkowo są o wiele droższe

niż winnych dzielnicach cho

najczęściej brak w nich jest no-

woczesnych urządzeń. I ten fakt

właśnie, że w tej dzielnicy nie

ma wiele miejsc pod nowe domy

jakoteż i fakt, że wkrótce ma był:
pobudowany nowy subwaj w tej
dzielnicytak zwany „Crosstown"
jest może najlepszą gwarancją,
że domy w tej dzielnicy o ile nie
pójdą wgórę w cenie. tańsze ni-
gdy nie będą
W tym jednak roku dwóch

energicznych przedsiębiorców bu-
dowlanych zakupiło wielki plac
na Van Dam SL., pomiędzy Meeker
i Nassau: Aves. w sekcji w 859%
zamieszkałej przez Polaków, na
którym pobudowali 12 pięknych
dwu familijnych murowanych do
mów. każdy o 11 pokojach ze
wszystkiemi nowoczesnemi wy-

 

    

godami i ulepszeniami i dwoma
murowanemi ogrzewanemi gara-
żami. Domy tego rodzaju niewąt-
pliwie znajdą szybko nabywców,
bo tego rodzaju domów w Green=
point dawał się odczuwać brak
od dłuższego czasu, Właściciele
tych domów otworzyli biuro w
jednym z nich, gdzie interesowa-
ni mogą każdego czasu zwrócić
się po szczegółowe" informacje.
Czytelników naszych, którzyby
zainteresowali się temi |domami,
prosilibyśmy o powołanie się na
ogłoszenia w NOWYM ŚWIECIE
i ewentualnie zawiadomienie biu-
ra Brooklyńskiego Nowego Swia-
ta

Nowy okrężny subway

Nic tak nie wpływa na rozwój
i ceny posiadłości w każdej dziel-
nicy jak tania i szybka komuni-
kacja i z tych właśnie względów

| właściciele posiadłości jakoteż i
tych którzy mają zamiar coś ku-,
pić zainteresuje niewątpliwie pro-
jekt nowego okrężnego subway'u
który będzie łączył Long Island \
z powiatem Westchester i mie}-
scowościami w New Jersey.

Subway ten miałby za zadanie
przedewszystkiem ułatwić dojazd
setkom tysięcy przyju'dąlących

codziennie z Long Island, West-

chester i wszystkich miejscowoś-

 ci podmiejskich w New Jersey.

 
 

  

Wszystkie nowoczesne
„porquet

BUDOWA TRWAŁA | FACHOWA

CENA $13,500

thty małe, dogodne dla kupującego. Domy stoją na Van Dam Stréot,
pomiędzy Meeker i Nassau Avenues

cielelami każdego dnia od 9-ej rano do T-ej wieczorem

L. & G. BUILDING CORPORATION

St. John's Place, _.

1986 Budowniczy i Właściciele

 

wpoaet poka oyeie,
podłogi, ściany pięknie udekorowane, duże Tare

pokoje.

Na Sprzedaż

w Greenpoint

Te piękne nowe 2-familijne muro-
wane domy, po 11 pokoi z dwoma

ogrzewanymi garatami. -

Przyjdźcie i pomówcie z właś-

 

Brooklyn, N. Y.

 

  

Koszt wynosiłby według obli-

czeń nowojorskiej komisji trans-

portacyjnej która plany te opra-

cowała około 8800.000,000.

Od South Ferry do 57th Street

szlyby dwle dubeltowe linje fed-

na wschodnią częścią miasta a

druga zachodnią, skąd jedna du

beltowa linja szlaby do Yonkers

i Mouth Vernon. Linja do New

Jersey szłaby tunelem z 57th St

gdzieby dojeżdzała do wszystkich

ych stacji kolejowych a

następnie tunelem szłaby do So.
Ferry w ten sposób pasażerowie
z podmiejskich okolic New Jer-
sey zmienialiby na subway któ-
ryby ich zawiózł do każdej dziel.
nicy New Yorku.
Druga droga z South Ferry

szłaby przez Brooklyn do Jama-
ica dojeżdżając do stacji kole
Long Island przy Flatbush i w
East New Yorku przy Atlantic
Avenue, a następnie przez Elm-
hurst, Woodside i Long Island
City szedłby tunelem do 57th St.
w New Yorku.
Subway taki miałby daleko

idące znaczenie dla wszystkich
dzielnie podmiejskich.

$1,275,000 na nowe budo-

wle w Queens w jed-

nym tygodniu

 

W zeszłym tygodniu
dzono plany na nowe budowle w !
Queens na ogólną sumę 81,275.
000, pomiędzy któremi znajdu-
ją się plany na nową stację poli-
eyjng przy Jamaica Ave. i 168th
St. koszt której wynosić będzie
ćwierć miljona dolarów.

Rubel Coal and Ice Company
pobudować ma olbrzymią muro-
wanq fabrykę lodu na placu
100 x 300 stop w Queens Village
kosztem $450,000. Reszta to bu-
dową wielkiej ilości jedno i dwu
familijnych domów we Flushing.
Jamaica, St. Albans, Elmhurst i
Astoria,

Abd-El-Krim twierdzi, że

Francja nie pragnie pokoju

KATRO, Egipt, 24 lipca. -
Wódz powstańców marokań-
skich w Iście otwartym do par-
lamentu francuskiego ogłoszo-
nym w prasie egipskiej, oświad
cza, Iż uczyni! wszystko, co by-

ło w jego mocy, by dojść do po-

rozumienia z naczelnym wo-

dzem wojsk t w Ma-

rokko, ale napróżno. Wódz po-

wstańców wobec tego oskarża

rząd francuski o plany wojen-

ne i niechęć do zawarcia poko-

ju. Powstańcy marokańscy nie

pragną niczego, tylko zaspoko-

jenie swych słusznych żądań, ale

naczelne dowództwo francuskie

w Marokko odmówiło rozważe-

nia ich i uczyniło wszystko mo-

źliwe, aby narazić na szwank

interesy powstańców marokań-

skich

H U M 0 R

Dawnie} a dziś

Raz czesała bujne włosy

I wplatała w złote włosy

Mak koloru krwi...

A jam darmo błagał słowy,

By choć jeden włośekz głowy

Luba dała mi.

Lecz po ślubie za to, miła

Już mi włosów nie skąpiła,

Bo gdziem zwrócił wzrok:

Na trymudce i na stole,

W kluskach, barszczu i

Tkwił jej włosów lok.

 

rosole

  

PRZYSZLI ZOBACZYLI, DZI

WILI SIĘ 1 KUPILI

Przez cały dzień chmmjszy na-
pływały tysiące ludzi ze wszyst-
kich stron New Yorku, Brook
lyna, Long Island, Staten Island
i Jersey City do "National Cloak
and Suit Company's Retail Store",
pn. 94-42 West 14th Street, gdzie
obecnie odbywa się sprzedaż let-
nia. Nigdy dotychczas nie wh
dziano takich wspaniałych towa-
rów, ofiarowanych po tak niskich
cenach. Buciki po $1.88, ostał:
niej mody prawdzi je jedwabne
sukienki po $5.00 i letnie su-
kienki, sprzedawane nawet tak
tanio, jak po dolarze.
By umożliwić wielu ludziom w

skorzystaniu z tej Wielkiej Sprze-
daży, sklep będzie otwarty przez
cały dzień w sobotę, zaangażowa-
liśmy specjalnych subjektów do
waszych usług. Jeżeli nie mieli=
ście sposobności kupić wczoraj,
nie omięszkajcie pójść dajsiaj a
zaoszczędzicie pieniądze. Wiele
ludzi kupuje nie tylko jedną, lecz
więcej sukienek i kilka par
bucików. Pamiętajcie również
o nuynoquqzwh jedwabnych

klóre ofiarujemy

 

 

  

podczas tej sprzedaży po 80 cen-

tów za parę. Zaoszczędzicie pie-

niądze kupując przynajmniej pół

tuzina par.

PHILADELPHIA, MANAYUNK

W niedzielę, dnia 26-g0 Ipca, 1925
roku o godzinie 10:45 rano, podczas
nabożeństwa w przy
Green Lane i St. David's St, wyglo-
szona będzie nauka na tamat:

"POSWIĘCENIE"
Zapraszamy wszystkich do. wap6i-

udziału. Wstęp wolny.

 

Foreign Information Bureau
(BIURO INFORMACYJNE)

205 E. 14th Street, New York, N. V.
udziela

bezpłatne informacje

między godziną 4 a 7 wieczorem
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Praca dla Kobiet .
(Help Wanted Female)
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róLsia,poszukuje
e W CANDY J niationeryators do aprend

Pumswmom-rwm - rasica nie, moda fontana, z pokoje do zmiecie
zoŁosze kania, (Targu 1210. do zune

NOWY t tion to z powodu choro
72 w "lum "Tt Bos I Ais
POSZUKUIG weggo moto Francierka CANDY, Ciesz 1_ Stationery atore na
P Smaug m.," sprzedaż, "wa pokoje do zamieszka»

pas o ine more aION an zoven a:tio nig reload do gost) Raroline ru: motnotcl B8 Graham Ave. Greenpoint,
(Gon thdek, 35 Regun St, Newark, N. 3.
 nutes uas,proms oin conte s
powrot, ko" chcesz,tick TTWteass mu”

BALINRIT jeg. prosonyo przyjęcielub
danie swego

Board Sutel. dire „em,
( 

POLSKA tama przyjmie 1 tub 2 dzieci
ao Punt, A, 112

Wert kora st, New rok Cv (28)
POSZUKUJĘ tda! na nnn-kunana bar

 

w, adress Mr
x 15, Coxctie, N
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CANDY, Olga, Statlonery 1 Too Cream
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tami 580

186 Driggs Ave,
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Realności do S/przedama
(Real Estate for Sale
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Przestańcie opłacać czynsz -- Posiadajcie własny dom

kupi śliczny dom na najwyższym wzgórzu z widokiem New Yórku, 6 du.
żych, jasnych pokoi i słoneczny pokoik, zajazd, centralne ogrzewanie,

woda, elektryczność, gaz, wodociągi, wszystkie nowoczesną ulepsze-
nia, lota 208100

Wolne od podatków - Brukowane ulice - Kanały

CENA $6950
(Warunki według umowy z kupującym)

AIX INVESTING CO., Inc.,

MT. OLIVET AVE., Collins Ave. &/Frosh Pond, Road
RIDGEWOOD TERRACE .
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